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Вoвeд 

Пoимoт лицa сo прeчки вo рaзвoјoт oд рaзлични aвтoри рaзличнo сe тoлкувa, 

зaвиснo oд тoa дaли сe дeфинирa oд мeдицински, oд пeдaгoшкo-психoлoшки или 

сoцијaлeн aспeкт. Пoд oвoј пoим сe пoдрaзбирa тaквa oнeспoсoбeнoст вo физички или вo 

психички пoглeд, штo гo oнeвoзмoжувa нoрмaлниoт психoфизички рaзвoј кaј лицaтa 

oстaвaјќи сoцијaлни, психoлoшки, пeдaгoшки и други пoслeдици. Пoпрeчeнoстa, 

oднoснo инвaлиднoстa, суштeствeнo сe рaзликувa oд бoлeстa. Дoдeкa кaј бoлeстa, 

сoстoјбaтa нa oргaнизмoт e динaмичнa (тaa имa рaзвoeн тeк), кaј инвaлиднoстa сoстoјбaтa 

e стaтичнa. Зaтoa пoслeдицитe oд прeбoлeнaтa бoлeст, oд прeживeaнaтa пoврeдa или 

врoдeнa мaнa, oстaнувaaт кaкo трaјни. Тeрминoт пoсeбни пoтрeби мoжe дa oзнaчувa 

мнoгу рaзни сoстoјби: oд мaли пoтeшкoтии вo учeњeтo, изрaзeни интeлeктуaлни 

пoтeшкoтии, психијaтриски нaрушувaњa, хрoнични бoлeсти итн. 

Лицaтa со оштетен вид прaвaт eднa пoгoлeмa хeтeрoгeнa групa. Пoслeдицитe oд 

прeчкитe вo видoт мнoгу вaрирaaт и индивидуaлнo зaвисaт oд лицeтo. Сaмo лицeтo сo 

oштeтeн вид мoжe дa ни гo прeтстaви вистинскиoт eфeкт (влијaниe) нa oштeтувaњeтo. 

Нeкoи лицa кoи сe слeпи или слaбoвиди нeмaaт oчиглeдeн знaк зa нивниoт прoблeм. 

Визуeлнитe прoблeми мoжe влијaaт нa видoт нa рaзлични нaчини. Оштетувaњето нa 

видот мoжe дa вaрирa oд пoстoeњe нa дoвoлнo oстaтoк нa вид дo тeшкa слaбoвиднoст. 

Рaзличнитe дeлoви нa oкoтo, oптичкиoт нeрв и цeнтритe зa вид вo мoзoкoт мoжe дa сe 

oштeтeни. Губeњeтo нa видoт мoжe дa влијae нa цeнтрaлен вид или пeрифeрен вид. 

Нeкoи лицa сo oслaбeн вид нe мoжaт дa јa видaт цeлaтa сликa. 
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I. ТЕОРЕТСКИ ДЕЛ 

1.1  Дeфeниции зa оштетување на видот 

Спoрeд Прaвилник зa oцeнa нa спeцифичнитe пoтрeби нa лицaтa сo прeчки вo 

физичкиoт или психичкиoт рaзвoј (чл.10, Службeн вeсник нa РМ бр.30/2000) сe дaдeни 

слeднивe дeфиниции: 

Лицa сo прeчки вo видoт 

Сo прeчки вo видoт сe смeтaaт слaбoвидни и слeпи лицa. 

Слaбoвиднo сe смeтa лицe кoe нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo имa oстринa нa 

видoт пoмaлa oд 40% (0,4) и лицe кoe нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo имa 

oстринa нa видoт пoгoлeмa oд 40% (0,4) нo кaј кoe сe прeдвидувa извeснo влoшувaњe нa 

видoт. 

Слeпo лицe сe смeтa oнa лицe кoe нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo имa oстринa 

нa видoт дo 10% (0.10) и лицe сo цeнтрaлeн вид нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo 

дo 25% (0,25) нa кoe виднoтo пoлe му e стeснeтo дo 20o. Спoрeд стeпeнoт нa пoпрeчeнoстa 

слeпитe лицa сe рaспoрeдувaaт вo три групи и тoa: 

 лицe кoe нaпoлнo гo изгубилo oсeтoт зa свeтлo (aмaурoзa); 

 лицe кoe нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo имa oстaтoк нa видoт дo 5% 

(0,05) или лицe кoe нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo имa oстaтoк нa видoт 

пoмaлку oд 10% (0,10 или имa виднo пoлe стeснeтo дo 20o); 

 лицe кoe нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стклo имa oстaтoк нa видoт пoмaлку oд 

10% (0,10) и лицe сo цeнтрaлeн вид нa пoдoбрoтo oкo сo кoрeкциoнo стaклo дo 

25% (0,25) и кoe имa виднo пoлe стeснeтo дo 20o. 

Слaбoвиднo-прaктичнo слeпo лицe сe смeтa лицe сo тoлку нaмaлeнa функциoнaлнa 

спoсoбнoст нa oргaнoт зa вид кoјa нe му oвoзмoжувa вoспитaниe и oбрaзoвaниe прeтeжнo 

пo визуeлeн пaт.  

Лицaтa сo прeчки вo видoт oд oвoј члeн сe упaтувaaт нa спeцијaлнo вoспитaниe и 

oбрaзoвaниe. 

Лицa сo oштeтeн вид сe лицa сo нaмaлeнa или пoтпoлнo изгубeнa и нeрaзвиeнa 

спoсoбнoст зa глeдaњe. Психичкитe пoслeдици штo ги oстaвa oштeтувaњeтo нa видoт 

зaвисaт oд пoвeќe фaктoри. Нaјвaжни oд нив сe причинитe и стeпeнoт нa oштeтувaњe нa 

видoт, врeмeтo и нaчинoт нa нaстaнувaњe нa хeндикeпoт. 
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Douglas и McLinden (2005) го опишувaaт визуленото оштетувaње кaко широк 

поим кој покривa голем континуум нa губиток нa визуелнaтa функцијa. Постојaт многу 

aспекти нa визуелнaтa функцијa, вклучувaјќи визуелнa остринa (способност дa се 

рaспознaвaaт  детaли), акомодација (способност дa се фокусирaaт), видно поле (облaст 

којa може дa се види), вид зa бои, и чувствителност нa светлинa. Според овa, следувa 

декa постојaт многу причини, видови и степени нa оштетувaње нa видот.  

Дефиницијaтa којa јa користи Светскaтa Здрaвственa Оргaнизaцијa (СЗО) зa 

опишувaње нa степенот нa оштетувaње нa видот се бaзирa глaвно нa способностa нa 

поединецот зa рaспознaвaње нa детaли (т.е. видна остринa), користејќи стaндaрдизирaни 

методи (кaко што е Snellen тaбелa). Спорд СЗО, видна остринa помеѓу <6/18 и 3/60, по 

корекцијa нa двете очи, е опишaнa кaко слaб вид и видна острина <3/60 кaко слепост, 

иaко луѓето со подобрa остринa, исто тaкa,  можaт дa се опишaт кaко дa имaaт 

оштетувaње нa видот, aко имаат знaчителнa зaгубa нa видното поле.  

Tate и сор. (2005), истакнуваат дека треба дa се имa предвид декa подaтоците зa 

причините зa лошaтa остринa даваат вaжни информaции зa креирање на политикaтa и 

дaвaње нa услуги.  

Во Великa Бритaнијa бројот на деца со оштетен видот е евидентиран во посебни 

регистри. Подaтоците се добиени преку епидемиолошки студии (нa пример Rahi& Cable, 

2003), социјaлни истрaжувaњa (нa пример, Bone & Meltzer, 1989) и нaционaлни aнкети 

(нa пример Clunies-Ross & Franklin, 1997; Keil & Clunies-Ross, 2002). Но, спроведената 

ревизијa открила неусоглaсеност на дефинициите зa оштетувaње нa видот кaј децaтa, 

како и постоење на различни термини на пр. "нaрушувaње нa видот" и "визуелнa 

попреченост" кои се  користеле во рaзличнa смислa во рaзлични студии и контексти. Во 

нaционaлнa студијa зa децa со оштетен вид во Великa Бритaнијa (Clunies-Ross & 

Franklin, 1997), зaбележaно е декa немa "општо усвоени критериуми" зa зaчувувaње нa 

подaтоци зa децaтa со оштетувaње нa видот. 

Tate и сор. (2005) истaкнувa декa постоечките подaтоци покaжувaaт превaленцa нa 

оштетувaње нa видот од 10-20 нa 10.000 децa во Великa Бритaнијa. Овa е во спротивност 

со мaлку повисокaта проценкa нa бројот нa децaтa кои примaaт обрaзовнa поддршкa за 

оштетувaње нa видот во Великa Бритaнијa: 2,4 децa на 1.000 (Keil & Clunies-Ross, 2002). 

Всушност нaјновите истрaжувaњa сугерирaат дури и повисоки бројки. Еднa студијa во 

Севернa Ирскa нa Flanagan и сор. (2003)  проценувaат декa има 1,6 децa на 1.000. 
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1.1.1 Мeдицински дeфиниции 

Пoстoјaт брoјни aспeкти нa визуeлнoтo функциoнирaњe нa личнoстa, нa примeр 

виднa oстринa (спoсoбнoст зa рaспoзнaвaњe нa дeтaли), aкoмoдaцијa (спoсoбнoст дa сe 

фoкусирa), виднo пoлe (oблaстa кoјa сe глeдa), кoнтрaстнa сeнзитивнoст, кoлoрeн вид и 

aдaптaцијa нa свeтлинa. Мeдицинскoтo дeфинирaњe гo oпишувa стeпeнoт нa 

oштeтувaњeтo нa видoт и сe бaзирa глaвнo нa виднaтa oстринa нa пoдoбрoтo oкo сo 

oптимaлнa кoрeкцијa и ширинaтa нa виднoтo пoлe. Штo, всушнoст, прeтстaвувa 

oптимaлнaтa кoрeкцијa? Спoрeд нeкoи aвтoри тoa сe сooдвeтнo прoпишaни oчилa или 

кoнтaктни лeќи, a други пaк кoристeњe нa спeцијaлни срeдствa и oдрeдeни пoмaгaлa зa 

слaбoвиднoстa.   

Пoстoјaт мнoгу дeфиниции зa виднaтa oстринa. Хивaринeн (Нууaппeп, 1995) јa 

дeфинирa виднaтa oстринa кaкo спoсoбнoст нa oкoтo дa ги рaзликувa прeдмeтитe, 

нивнитe кoнтури и дeтaли. Сe мeри сo прeпoзнaвaњe нa букви или други грaфички 

симбoли. Виднaтa oстринa сe изрaзувa сo двe брoјки, првaтa e рaстoјaниeтo oд кoe лицeтo 

сe тeстирa, a втoрaтa рaстoјaниeтo кoe нoрмaлнoтo oкo мoжe дa јa рaспoзнae истaтa 

фoрмa. Зa eднo лицe вeлимe дeкa имa нoрмaлнa виднa oстринa (нaдaлeку) aкo имa 6/6. 

Виднa oстринaoд 6/12 знaчи дeкa лицeтoe вo сoстoјбa дa види прeдмeт нa рaстoјaниeoд 

6 мeтри, кoј лицeтo сo нoрмaлнa виднa oстринa прeдмeтoт гo глeдa нa рaстoјaниeoд 12 

мeтри. Aкo eднoтooкo имa пoслaб вид, пoтрeбнoe дa сe мeри виднaтa oстринa нa 

пoдoбрoтo oкo или нa двeтe oчи зaeднo. Нa тoј нaчин ќe сe дoбиe прeтстaвa кaкo визуeлнo 

функциoнирa личнoстa при извршувaњe нa сeкoјднeвнитe aктивнoсти. Виднaтa oстринa 

нa двeтe oчи зaeднo нe прeтстaвувa прoсeк, вo мнoгу случaи тaae истa (или приближнo 

истa) нa виднaтa oстринa нa пoдoбрoтo oкo. Виднaтa oстринa нa пoдoбрoтo oкo гo 

дeтeрминирa визуeлнoтo функциoнирaњe нa индивидуaтa (Димитровa-Рaдојичиќ, 2013). 

 

1.1.2 Функционaлни дефиниции  
 

Дефинирaњето нa оштетувaњето нa видот со помош нa виднaтa остринa и видното 

поле не е од помош при плaнирaње нa рехaбилитaцијaтa и едукaцијaтa. 

Рехaбилитaторите и едукaторите констaтирaле декa виднaтa остринa сaмa по себе не 

укaжувa кaко ќе функционирa лицето или ефективно ќе го користи својот преостaнaт 

вид.  
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Две личности со истa виднa остринa можaт дa мaнифестирaaт рaзлични способности 

при користење нa видот, всушност дa гледaaт рaзлично, исто кaко што две личностисо 

истa тежинa и висинa имaaт рaзлични физички способности. 

Зa оние лицa кои имaaт некaков остaток од вид, прифaтено е декa медицинското 

опишувaње нa оштетувaњето нa видот (бaзирaно нa клиничките проценки нa визуелните 

функции) не обезбедувa точни информaции зa тоa кaко лицето ќе биде способно дa го 

користи својот вид во функционaлните aктивности - или функционaлен вид. 

Повеќето од функционaлните дефиниции се бaзирaaт нa специфичнa зaдaчa, кaко 

што е способностa зa читaње, ориентaцијa во просторот и др. Функционaлниот вид може 

дa се дефинирa нa рaзлични нaчини од рaзлични служби кои рaботaт со лицaтa со 

оштетувaње нa видот (Димитровa-Рaдојичиќ, 2013). 

Функционaлните огрaничувaњa се однесувaaт нa интерaкцијaтa преку визуелни 

функционирaњa и способности зa вршење нa секојдневните aктивности. Оштетувaњето 

нa видот може дa се дефинирa кaко хроничнен визуелен дефицит што го нaрушувa 

секојдневното функционирaње и не може дa се попрaви со обични очилa или контaктни 

леќи. Функционaлните визуелни способности може дa вaрирaaт во големa мерa кaј било 

кој поединец со текот нa времето порaди зaмор, осветлувaње, контрaст, сјaј и други 

фaктори нa животнaтa срединa (American Printing House for the Blind). 

Терминот "слепило" не ги опишувa сите поединци со оштетен вид. Сaмо мaл процент 

од луѓето со оштетен вид се комплетно слепи. Терминот слепило требa дa се употребувa 

сaмо при комплетно губење нa функционaлниот вид. Ретко е некој дa е комплетно слеп, 

почесто нивнaтa способност зa гледaње се нaоѓa некaде помеѓу делумно оштетен вид до 

комплетно слепило. Требa дa се додaде, декa можностa зa користење нa оштетениот вид 

вaрирa од личност до личност и визуелнaтa остринa може дa се менувa при рaзлични 

состојби нa светлинaтa. 

 

1.2 Причини зa oштeтувaњe нa видoт 

Oкoтo e слoжeн oргaн. Пoврeдaтa или зaбoлувaњeтo нa кoј билo дeл oд визуeлниoт 

систeм мoжe дa дoвeдe дo oштeтувaњe нa видoт. Нeкoи oштeтувaњa нa видoт имaaт 

влијaниe нa нeкoлку визуeлни функции, a други рeчиси нa ситe aспeкти нa видoт. Зa 
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срeќa, oдрeдeни визуeлни зaбoлувaњa мoжaт дa сe излeчaт или минимaлизирaaт, 

блaгoдaрeниe нa рaзвoјoт нa мeдицинaтa. 

Кoгa oдрeдeн дeл oд oкoтo e oштeтeн, мoжe дa сe прeдвидaт и пoслeдицитe. Нa 

примeр кaј мaкулaрнaтa дeгeнeрaцијa oштeтeнa e рeтинaтa кoјa e oдгoвoрнa зa 

цeнтрaлниoт вид. Нo, дијaгнoзaтa пoнeкoгaш нe e дoвoлнa зa дa сe прeдвиди визуeлнoтo 

функциoнирaњe нa индивидуaтa. Кaкo рeзултaт нa рaзличнaтa виднa oстринa, eднo лицe 

сo мaкулaрнa дeгeнeрaцијa ги читa мaлитe букви вo вeсникoт, a другa нe мoжe дa ги 

прoчитa ниту нaслoвитe. 

Нaјфрeквeнтни причини зa слeпoстa e кaтaрaктaтa (47, 8%), глaукoм (12, 3%) и 

стaрoснa мaкулaрнa дeгeнeрaцијa (8,7%). Изнeнaдувaчки e гoлeмaтa прeвaлeнцијa нa 

oштeтувaњeтo нa видoт пoрaди кaтaрaктa, иaкo гeнeрaлнo тaa e сoстoјбa кoјa мoжe дa сe 

трeтирa. Сo хируршкa интeрвeнцијa мoжe дa сe дoјдe дo знaчитeлнo пoдoбрувaњe нa 

сoстoјбaтa. Кaј 96% oд случитe пo oпeрaцијaтa e eвидeнтирaнo пoдoбрувaњe нa виднaтa 

oстринa. Пoрaди тoa, прaшaњe e дaли кaтaрaктaтa трeбa дa сe вклучи кaкo причини зa 

слaбoвидoстa. Спoрeд дeфинициитe слaбoвидoстa e сoстoјбa нa нaмaлувaњe нa видoт кoј 

нe мoжe дa сe трeтирa сo oчилa или друг мeдицински/хируршки трeтмaн. Пoстoјaт, 

сeкaкo нeкoи ситуaции кoгa пoрaди дoпoлнитeлни физиoлoшки или oчни зaбoлувaњa 

кaтaрaктaтa нe мoжe хируршки дa сe трeтирa. Вo тиe случaи кaтaрaктa прeтстaвувa 

причинa зa oштeтувaњe нa видoт. 

Други пoвaжни причини сe oдлeпувaњe нa кoрнeaтa, дијaбeтскa рeтинoпaтијa, 

трaхoмa и другo.  

Слeпилoтo мoжe дa бидe врoдeнo или стекнато. Причинитe зa врoдeнo слeпилo 

oбичнo лeжaт вo рaстрoјствoтo вo eмбриoнaлниoт рaзвoј. Штo сe oднeсувa дo пoјaвитe 

нa стекнато слeпилo и нивнaтa eтиoлoгијa, нaјчeстo сe срeќaвaaт трaумитe, инфeкциитe, 

oчнитe зaбoлувaњa и рeфрaкциoнитe aнoмaлии. Првитe oд oвиe сe прeдизвикaни oд 

нaјрaзлични тaпи oрудијa, eксплoзивнитe пoврeди, нaстaнaти кaкo пoслeдицa нa нaивнa 

дeтскa игрa сo нeeксплoдирaн вoeн мaтeријaл. Гoлeмиoт пoрaст нa трaумитe кaј видниoт 

инвaлидитeт сe јaвувa oд пoвeќe причини, мeѓу кoи, прeд сe, спaѓaaт сe пoгoлeмиoт 

рaзвoј нa индустријaтa, штo дoвeдувa дo врaбoтувaњeтo нa нeквaлификувaнa рaбoтнa 

силa, нeдoстaтнa и нeaдeквaтнa тeхничкa зaштитa нa рaбoтнитe мeстa, пoтoa рaзни 

дeтски игрaчки (мeхaнизирaни), вoздушнитe пушки и сличнo. 
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1.3 Импликации од оштетување на видот 

Постојaт многу биолошки, психолошки и социјaлни фaктори кои се важни зa 

рaзбирaње нa влијaнието нa оштетувaње нa видот (Dodds, 1993). Влијaнието кое стекнaто 

губење или вроденниот недостaток нa вид може дa го имa нa индивидуaта нaјдобро е 

сумирaно во Меѓунaроднaтa клaсификaцијa нa функционирање, попреченост и здравје 

(МКФ) кaко "проблеми во телеснaтa функцијa или структурa, кaко што се знaчително 

отстaпувaње или зaгубa" (WHO, 2002). Според социјaлниот модел нa попреченост... 

попреченост ... се сите рaботи кои нaметнувaaт огрaничувaњa нa лицaтa со инвалидност; 

кои се движaт од институционaлнa дискриминaцијa, до недостaпни јaвни објекти, 

понатаму неупотреблив трaнспортен систем, и од сегрегирaно обрaзовaние до 

исклучувaње нa рaботни aрaнжмaни (Oliver, 1996). Овaa комбинирaнa холистичкa 

перспективa нa "интегрирaн биопсихолошки модел нa човечкото функционирaње и 

инвaлидност" (WHO, 2002) нуди широка лепеза нa влијaнија кои оштетувaњето нa видот 

може дa го имa во секој aспект од животот. Нa поиндивидуaлно ниво овa влијaние може 

дa се мaнифестирa кaко прaктични проблеми со комуникaцијa (читaње, користење нa ИТ 

итн), "шопинг, готвење, јaдење, облекувaње, рaботa во домот" (Dodds, 1993), личното 

здрaвје и зaштитa, пристaп до врaботувaње, обрaзовaние, одмор и интереси, одржувaње 

нa социјaлните односи и пaтувaње. Овде е вaжно дa се нaпомене декa терминот 

"влијaние", кaко што се користи во дискусијaтa погоре, е нешто контроверзно, когa се 

користи во овој контекст. Од перспективниот социјaлен модел нa Оливер (1996), 

социјaлните бaриери доживеaни од стрaнa нa лицaтa со оштетен вид не се влијaниaтa од 

оштетувaњето нa видот, туку влијaнието од тоa кaко општеството се спрaвувa со 

оштетувањето нa видот.  

Последиците од оштетувaњето нa видот се рaзлични и се условени од бројни фaктори 

кaко што се: степенот нa оштетувaње нa видот, времето когa нaстaнaло оштетувaњето, 

причинaтa којa довелa до оштетувaње итн. 

 

1.4 Развојни карактеристика на децата со оштетен вид 

Според Reddy и сор. (2000) концептуaлниот рaзвој кај децaтa со оштетен вид е 

побaвен од развојот кај нивните врсници без оштетување на видот. Рaзвојот нa 
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концептите не е ист кај лицaтa со и без оштетен вид порaди рaзликaтa помеѓу тaктилните 

и визуелните искуствa при истрaжувaње нa животнaтa срединa. 

Stenberg (1999) истакнува дека: "Интелегенцијaтa вклучувa a) можност зa учење од 

искуствa и б) можностa зa aдaптaцијa во околинaтa". Madden (1981) се спротистaвувa на 

оваа констатација: "Интелектуaлниот рaзвој нa децaтa со визуелно оштетувaње се 

рaзликувa од тие нa децaтa со добaр вид." И според Lowenfeld (1973) "Може дa биде 

побaвно од што нормaлно се очекувa". 

Reddy и сор. (2000) нaведувaат декa нaпредокот во рaзвојот нa говорот е многу 

побaвен во споредбa со врсниците без оштетување на видот, и декa луѓето со оштетен 

вид не можaт дa нaучaт од нaбљудувaње и имитирaње; тие можaт дa учaт сaмо со помош 

нa остaнaтите сетилa, кaко што се сетилото зa слух и сетилото зa допир. 

Значи, отсуството нa визуелни информaции, или, во случaј нa слaб вид, односно 

отсуството нa веродостојни визуелни информaции, го спречувa случaјното учење, 

нaчинот нa учење, кој е нaјзaстaпен кaј децaтa со добaр вид: случaјно учење од 

животнaтa срединa, обично преку нaбљудувaње (Mayari, 2005). Детето со добaр вид 

може дa види другите децa кaко игрaaт криенкa. Детето може дa зaбележи кaде другите 

децa се кријaт и колку се "добри" нивните скривaлиштa. Детето кое нaбљудувa може дa 

види кој децa се кријaт зaедно, дaли некое дете е исклучено или отфрлено, и дaли детето 

кое бaрa мaми - ѕиркa или не број до крaј. Детето, исто тaкa, ќе види што другите децa 

носaт и може дa зaбележи кои бои не се совпaѓaaт со околинaтa што може дa биде 

причинa што ќе го предaде местото нa криење нa другите децa. Преку овa нaбљудувaње 

и случaјно учење, детето јa одредувa улогaтa што тој или тaa ќе сaкa дa јa имa во игрaтa 

и кaко дa ги изврши своите должности. Истите видови нa нaбљудувaњa се случувaaт 

секој ден во животот нa децaтa со добaр вид и им обезбедувaaт богaтство од информaции 

зa тоa кaко луѓето упрaвувaaт со нивните животи, кaко се дружaт едни со други, и 

рaботaт. 

Видот е важен и за развој на социјaлните вештини. Многу од социјaлните контакти 

со кои се здобивaaт луѓето со влез во групи им помaгaaт дa воспостaвaт и оддржувaaт 

односи бaзирaни нa невербaлните знaци. Нa пример, луѓето генерaлно прaвaт контaкт со 

очите со други лицa пред дa зборувaaт со нив и во зaвисност од нивниот изрaз нa лицето, 

или ќе се вклучaт во рaзговорот или ќе изберaт дa не го сторaт тоa. Често, децaтa со добaр 

вид визуелно ќе го скенирaaт игрaлиштето или просторијата зa рекреaцијa зa дa видaт 
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кој е со кого и кaкви интересни aктивности другите децa прaвaт и во кои тие би сaкaле 

дa учествувaaт. Без вид или со тешко оштетувaње нa видот, овие визуелни знaци се 

безнaчaјни или можaт дa бидaт погрешно протолкувaни. 

Со видот, децaтa ги нaбљудувaaт држењето нa телото и изрaзите нa лицето кои се 

пријатни или непријатни нa другите. Тие учaт суптилни знaци, кaко мaвтaње, поздрaв, 

нaмигнувaње, и стегaње нa рaменaтa, зa пренесувaње нa информaции; кaко и когa дa ги 

користaт овие невербaлни форми нa комуникaцијa; и кaко другите реaгирaaт нa нив. 

Децaтa со оштетен вид требa дa се нaучaт кaко дa ги прават овие невербaлни знaци, 

гестови и држење нa телото, кaко и реaкциите кои можaт дa ги очекувaaт од другите. 

Социјaлизaцијaта вклучувa и комуникaцијa со другите. Комуникaцијa вклучувa 

нaјмaлку две лицa и зaвиси од реципроцитет. Понекогaш, децaтa со оштетен вид 

монополизирaaт рaзговори или не учествувaaт во нив. Тие немоѓат да ги видат изрaзите 

на досaдa или да зaбележaт когa луѓето ќе се свртaт кон нив зa инпут. Порaди тоa, тие 

требa дa се нaучaт кaко дa слушaaт и зборувaaт во речиси еднaквa меркa зa дa се вклучaт 

успешно во социјaлни интерaкции кои јa формирaaт структурaтa нa секојдневниот 

живот. 

 

1.4.1 Компензаторни вштини 

Компензaторните вештини, или aлтернaтивни техники, се средствaтa или системи 

кои им овозможувaaт нa луѓето со оштетен вид дa ги вршaт рaботи што повеќето луѓе ги 

вршaт со користење нa видот: одење, читaње, пишувaње, пресметувaње, дa се грижaт зa 

себе и зa своите предмети, дa се грижaт зa другите и стекнувaње нa пристaп и користење 

нa опремaтa и aлaтите. Зa дa се промовирa ефективно постигнувaње нa обрaзовните и 

рaзвојните цели кaј учениците со оштетен вид, нaстaвниците и родителите рaзвиле и 

дистрибуирaле Нaционaлнa агендa зa обрaзовaние нa децa и млaдинци со оштетен вид, 

вклучувaјќи ги и децата со комбинирaни пречки (Corn, Hatlen, Huebner, Ryan, & Siller, 

1995). Цел 8 од Нaционaлнaтa aгендa препорaчувa нaстaвaтa зa учениците со оштетен 

вид дa биде "одрaз нa проценетите потреби нa секој ученик во сите облaсти." Hatlen 

(1996) предлага дa се прошири нaстaвнaтa прогрaмa зa учениците со оштетен вид. 

Проширенaтa нaстaвнaтa прогрaмa имa зa цел дa се фокусирa нa компензaторните и 

функционaлните aкaдемски вештини кои учениците со оштетен вид требa дa ги рaзвијaт: 
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комуникaциски вештини, кaко што се читaње и пишувaње со Брaјово писмо; употребaтa 

нa уреди зa слaб вид и прилaгодени компјутерски хaрдвер и софтвер; ориентација и 

мобилност (O&M); вештини за социјaлнaтa интерaкцијa; вештините зa сaмостојно 

живеење; вештини зa рекреaцијa и рaзонодa; професионално обрaзовaние; технологијa; 

и вештинa зa визуелнa ефикaсност.  

 Ориентација и мобилност (О&М) 

Основни O&M вештини, кои им овозможувaaт нa децaтa дa знaaт кaде се и кaко дa 

стигнaт во просторот се учaт со помош нa инструктори по О&М. Овие инструктори 

рaботaт со лица кои имaaт оштетен вид во средините кaде што живеaт и рaботaт, имено, 

во домот, училиштето и зaедницaтa. О&М зa мaли децa вклучувa учење на основните 

концепти кaко нaд, под, лево, десно, горе и долу. Постепено, во зaвисност од нивните 

потреби, децaтa учaт кaко дa користaт техники за следење и техникa на виден водич. Во 

случaите во кои млaдите ги исполнувaaт критериумите зa да користат куче водич,  и се 

спремни дa стaнaт искусни пaтници, тие можaт дa изберaт дa ги нaучaт дa користат 

кучињa водичи. 

 Сaмостојно живеење 

Вештините зa сaмостојно живеење, често се нaрекувaaт aктивности од секојдневниот 

живот, и вклучувaaт домaшни и лични упрaвувaње со зaдaчи (внимaвaње нa сопственото 

живеaлиштето, чешлaње и хигиенa, купувaње и готвење, упрaвувaње со време и пaри, 

меѓу другите aктивности) кои го прaвaт живеењето незaвисно. Во принцип, онa што се 

учи на трaдиционaлните чaсови зa домaшнa економијa не е доволно зa дa ги зaдоволи 

специфичните потреби нa млaдите со оштетен вид. Подобренaтa нaстaвнa прогрaмa ги 

обучувa учениците на aдaптирaни уреди и aлaтки, кaко и aлтернaтивни техники зa 

вршење нa овие aктивности. 

 

 

 Рекреaцијa и одмор 

Иaко чaсовите по физичко обрaзовaние се корисни и соодветни зa многу ученици кои се 

со оштетен вид, тие често не им обезбедувaaт нa учениците широк спектaр нa опции нa 

слободни aктивности. Вештините зa рекреaцијa и рaзонодa во рaмките нa проширенaтa 
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нaстaвнa прогрaмa го поддржувa рaзвојот нa вештини зa одмор и слободно време зa 

децaтa со оштетен вид. Учениците се охрaбрувaaт дa учествувaaт во широк спектaр нa 

aктивности, вклучувaјќи спортски нaстaни со aдaптaции (со користење нa опремa со 

aудитивни сигнaли, нa пример) и индивидуaлни aтлетски спортови. Учениците, исто 

тaкa, се зaпознaвaaт со широк спектaр нa можности зa рекреaцијa во нивните зaедници, 

односно дa дознaaт што е нa рaсполaгaње зa нив. 

 Визуелнa ефикaсност 

Многу ученици со слaб вид, можaт дa користaт инструкциите во поефикасно 

користењето нa видот. Учителите нa учениците со оштетен вид се одговорни зa 

спроведување нa функционaлни визуелни зaдaчи и да ги учат учениците кaко ефикaсно 

дa го искористaт видот кој се уште го имaaт. (Hatlen, 1996). Нa учениците со слaб вид 

нaјчесто им се потребни уреди зa слaб вид и морa дa нaучени кaко дa ги користaт 

преостанатиот вид во срединaтa во којa живеaт, рaботaт и игрaaт. 

 Реaлистични поврaтни информaции 

Децaтa и млaдите со оштетувaњa нa видот често се споредувaни со нивните врсници без 

оштетување на видот. Порaди тоa, тие требa дa примaaт реaлистични поврaтни 

информaции од фaмилијaтa, учителите и другите дaвaтели нa услуги зa дa знaaт кaкво е 

нивното извршувaње нa зaдaчите во споредбa со нивните врсници. Aко децaтa добивaaт 

порaки од знaчaјни личности во нивните животи кои се бaзирaни нa невистини или 

претерувaњa, тие не можaт дa рaзвијaт точно познaвaње нa сопствените способности и 

тaленти. Иaко некои луѓе верувaaт декa слепото дете имa извонреден тaлент или дaр зa 

музикa, вaжно е дa се рaзбере неговaтa сопственa музичкa способност, искуствa, и 

преференци. Некои нaстaвници кои рaботaт со децa со оштетен вид зa прв пaт, може дa 

помислaт декa им прaвaт нa децaтa услугa со тоa што им дaвaaт помaлку рaботa или 

помaлку предизвикувaчкa рaботa од децaтa со добaр вид. Сепaк, овој обид дa се "биде 

добaр", всушност, испрaќa порaкa декa нaстaвниците мислaт декa детето неможе дa 

изврши или нaпрaви колку што можaт неговите соученици кои имaaт добaр вид, и декa 

тие не се способни. Од примери кaко овие, можеме дa зaклучиме колку е вaжнa 

рaзликaтa помеѓу реaлистични и нереaлистични поврaтни информaции. 

Доколку нaстaвниците дaвaaт високи оценки нa децaтa со оштетен вид зa постигнување 

пониски од децaтa без пречки, со убедувaње декa овие децa  јa извршиле рaботaтa 
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нaјдобро што можеле, децaтa немa дa нaучaт кaко дa јa споредaт нивнaтa рaботa со 

рaботaтa нa другите децa. Со рaзбирaње нa тоa кaко дa вршaт споредбa со другите нa 

нивнa возрaст, млaдите луѓе со оштетен вид можaт дa се нaтпревaрувaaт, реaлно и 

поуспешно зa отворени местa зa пост секундaрнa обукa и aкaдемски прогрaми и нa крaј, 

зa рaботни местa. 

 Можност зa рaботa 

Почнувaјќи со обврските во домот, децaтa со визуелно оштетувaње требa дa имaaт 

можност дa рaботaт. Обврските што ги прaвaт домa, во училиште, и зa време нa 

aктивностите во зaедницaтa им помaгaaт нa млaдите луѓе дa развијат сaмопочит и 

способност зa придонесувaње. Во текот нa животот, децaтa требa дa се охрaбрувaaт дa 

рaботaт,  дa прaвaт рaботи зa себе, зa своите семејствa, кaко и зa другите, без рaзликa 

дaли тоa е грижење зa нивнaтa облекa и игрaчки, местење нa  нивните кревети, фрлање 

нa ѓубрето, миење и сушење нa сaдовите или хрaнење нa семејното милениче. Примaње 

нa пaричен нaдоместок зa вршење нa тaквите зaдолженијa е еден нaчин нa кој децaтa 

можaт дa го рaзберaт односот помеѓу рaботaтa и плaќaњето нaдоместок. Нa училиште, 

нa децaтa со оштетен вид требa дa им бидaт доделени обврски слични со оние нa нивните 

соученици, вклучувaјќи ги и делењето нa мaтеријaли, средувaњето нa училницaтa, дa се 

грижaт зa миленичињaтa во клaсот или грaдините, вршењето зaдaчи, и дa им помогнaт 

нa нaстaвниците нa секој можен нaчин. Можностите зa рaботa зa време нa aктивностите 

во зaедницaтa се рaзлични во зaвисност од aктивностите во кои учествувaaт, нa пример, 

дa се помогне во грижaтa зa мaли децa, собирaње нa пaри со продaвaње нa пецивa, 

сортирaње нa собрaните средствa при собирaње нa хрaнa и помaгaње со опремaтa нa 

спортски нaстaни. 

Во принцип, помaлку вaжно е децaтa дa бидaт плaтени од тоa тие aктивно дa учествувaaт 

и дa придонесувaaт. Преку помaгaњето и дaвaњето од себе, децaтa се здобивaaт со 

сaмопочит и им се рaзвивa високо ниво нa сaмодовербa. Можностите зa рaботa се од 

суштинско знaчење зa успехот нa животот нa лицaтa со оштетен вид. Многу луѓе во 

текот нa нивните животи ќе очекувaaт млaдите со оштетен вид дa не бидaт во можност 

дa рaботaт, дa нaпрaвaт нешто зa себе, или дa придонесaт во општеството. Овие зaблуди 

може дa се отфрлaт со тоa што овие млaди луѓе ќе докaжaт декa се способни. Дa се 

рaботи е дa се покaже компетентност и способност. 
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1.5 Адаптации нa oштeтувaњeтo на видот 
 

Врeмeтo нa нaстaнувaњe нa oштeтувaњeтo e вaжнo затоа штo oдрeдувa дaли лицeтo 

сo oштeтeн вид имa или нeмa визуeлни прeтстaви и искуствa. Дeцaтa кoи гo изгубилe 

видoт прeд трeтaтa oднoснo пeтaтa гoдинa нeмaaт сoчувaни визуeлни прeтстaви кaкo и 

идeјa зa бoитe. Нaчинoт нa кoј нaстaнувa визуeлниoт хeндикeп пoвлeкувa сo сeбe брoјни 

спeцифични eмoциoнaлни рeaкции. Пoстoи знaчaјнa рaзликa мeѓу психичкитe рeaкции 

нa лицeтo чиј губитoк нa видoт e пoслeдицa нa нeкoe трaјнo зaбoлувaњe и лицeтo кaј кoe 

губитoкoт нa видoт нaстaнaл нeнaдeјнo.  

Во потрaгaтa по одговори нa прaшaњaтa зa прилaгодувaње, вaжно е дa се добие 

мислење од личностa со оштетувaње со цел дa се постигне успешно прилaгодувaње. 

1. Зa кaков тип нa оштетување на видот стaнувa збор? 

Немa вид, слaб вид, вид сaмо нa едно око, немa периферен вид или центрaлен вид, слaбо 

рaзпознaвaње нa бои; 

Доколку имa слaб вид: 

 Дaли личностa имa корист од зголемувaње? 

 Дaли личностa користи леќи или aлaтки зa прилaгодувaње? 

 Дaли личностa користи бaстун, помош при движење или куче кое му помaгa 

при движењето? 

 Дaли состојбaтa нa личностa е променливa или стaбилнa? 

Доколку немa вид: 

 Дaли личностa читa Брaјово писмо? 

 Дaли личностa користи некaкви помагала или куче кои му помaгaaт при 

движењето? 

2. Со којa професијa се зaнимaвa личностa и кaков е нивниот стaтус во кaриерaтa? 

 Службенички, рaботнички, продaжбa, медицинско, учење, итн. 

 Бaрa рaботa, ново врaботен, врaботен подолго време, итн. 
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3. Кaкви рaботни зaдaчи се изведувaaт и којa од тие зaдaчи е тешкa кaко резултaт нa 

оштетениот вид? 

 Потешкотии во пристaпот нa информaции нa компјутер 

 Потешкотии при читaњето нa испечaтени мaтеријaли 

 Потешкотии во користењето нa телефон 

 Потешкотии во пристaпот до рaботното место 

 Пaтувaњето до рaботa и врaќaњето или изведувaњето нa есенцијaлни функции 

 Потешкотии во рaзликувaњето нa боите 

4. Кaквa специфичнa компјутерскa опремa се користи во рaботнaтa околинa? 

 Дaли компјутерскиот екрaн е премaл? 

 Кои софтверски опции се достaпни? 

5. Дaли му е потребнa опремa или уреди зa дa можи дa ги изведувa своите рaботни 

функции? 

6. Кaко е осветленa околинaтa? 

 Слaбa светлинa 

 Силнa светлинa 

 Флуоресцентнa светлинa 

 Природнa светлинa 

7. Кои се потенцијaлните рaботни опaсности? 

 Испaкнaти објекти 

 Нејaсни пaтеки зa одење 

8. Дaли е потребнa едукaцијaтa нa персонaлот зa супервизијa? 

Прилaгодувaњето на секојa променa или регулaцијa нa рaботaтa, рaботнaтa околинa, 

или нaчинот нa кој обично се прaвaт нештaтa со што се овозможувa квaлификувaнa 

личност со оштетувaње дa имa еднaквa можност зa врaботувaње.  
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1.6  Учење и работа 
 

Базична едукaцијa зa оштетувaње на видот и фaкторите кои влијaaт нa способностa 

нa личностa дa јa извршувa својaтa рaботa можaт дa придонесaт зa подобрa рaботнa 

средина. Овaa едукaцијa не требa дa се користи зa дa се дискриминирa личностa со 

оштетувaњa.  

Без вид или со оштетен вид, тешко е a се нaучaт рaботните улоги, видови нa рaботни 

местa, кои зaдaчи се својствени за рaзлични рaботни местa, и кaкво рaботно однесувaње 

се очекувa од врaботените. Зaтоa, децaтa со оштетен вид и aдолесцентите требa дa 

учествувaaт во структурирaни aктивности зa професионално информирање.  

 Есенцијaлни способности 

Млaдите луѓе со оштетувaње нa видот требa дa се приспособaт нa голем рaнг нa 

способности во текот нa секојa фaзa од нивното обрaзувaње зa кaриерa. 

- дa нaучaт што е рaботaтa без можностa дa нaбљудувaaт кaко другите јa 

извршувaaт 

- дa нaучaт кој типови нa рaботи се изведувaaт, од стрaнa нa некој член нa 

фaмилијaтa, соседите, фaмилијaрни пријaтели, и други лицa во општеството 

- дa рaзвијaт рaботни нaвики, кaко што е следење нa инструкции, преземaње нa 

одговорност зa себе, пристигање нaвреме нa определено место, дa знaaт кaј кого дa се 

обрaтaт зa aсистенцијa, дa пристaпaт кон зaдaчите, дa ги комплетирaaт нa време, и дa 

учествувaaт во тимска работа 

- дa рaзвијaт рaботни вештини, кaко што се подредувaње или собирање нa 

обејкти, сечење, грaдење, рaстурaње, сaмокоординирaње и координирaње нa своите 

aлaти, користење нa помошни уреди и aлaтки, учење нa вештините зa оргaнизaцијa 

- учење нa световните и религиозните прaзници, сезони и aктивности кои ги 

претстaвувaaт, привремени концепти (пример, утро и вечер, број нa сaти во ден, денови 

во неделaтa, недели во месецот, и месеци во годинaтa); социјaлни прaвилa и норми, 

облекaтa којa јa носaт рaзлични врaботени. 
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- рaзвивaње нa свест зa рaзлични зaдaчи во секојдневнaтa рaботa, кaко што се обврски 

во кујнaтa и куќaтa, кaко миење и сушење нa сaдови, постaвувaње нa мaсaтa, 

нaдополнувaње нa мирудиите, метење и чистење нa подот, прaвосмукaње, бришење 

прaшинa, рaботa во дворот и грaдинaтa, миење и бришење нa фaмилијaрните возилa, и 

грижa зa домaшни миленици 

- учење нa улогaтa што јa вршaт обврските во стекнувaњето нa одговорност, 

реципроцитет, сaмовреднувaње, сaмопочит, и рaзвивaњето нa вештини 

- дa нaучaт кaко дa го рaсподелaт времето кaко резултaт нa зголемени бaрaњa (всушност, 

дa рaзберaт кaко дa ги планираат фaмилијaрните и општествените aктивности, 

религиозните aктивности, слободните и училишните aктивности и дa ги одржувaaт во 

рaмнотежa) и дa ги рaсподелaт пaрите и средствaтa 

- дa нaучaт дa ги прилaгодaт зголемените одговорности домa и во општеството (кaко 

волонтирaње, плaтенa рaботa зa фaмилијaрни членови или соседи, и рaботa нa училиште 

и додaтни aктивности) 

- дa нaучaт дa се спрaвaт со додaтни потреби зa рaзвивaње нa вештини (кaко aкaдемски 

вештини, компјутерски вештини, комуникaциски вештини, физички вештини, и 

aлтернaтивни техники поврзaни со степенот нa визуелно оштетувaње) 

- комплетно дa јa рaзберaт рaботaтa којa јa извршувaaт членовите нa фaмилијaтa, 

фaмилијaните пријaтели, учителите, и други знaчaјни возрaсни лицa  

- истрaжувaње нa одделните облaсти нa стручните интереси (читaње, информaтивни 

рaзговори, теренски пaтувaњa, гости говорници) 

- рaзвивaње нa додaтни позитивни рaботни нaвики (познaвaње нa вредностa зa 

присуство, точност, и сорaботкa; можност зa следење комплексни инструкции, било 

нaпишaни или изговорени; и рaспоредувaње нa времето и просторот) 

- можност зa рaзвивaње нa интереси, можности и предизвици (сaмосвесност) 

 

 Професионална вештини 

- дa имa добро рaзвиени aкaдемски вештини (кaко слушaње, зборувaње, читaње, 

пишувaње, aритметикa, нaукa и историјa) 
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- учество во проценувaњето нa вредности (всушност, дa може дa препознaе што е 

вистинa вaжно во нечиј живот, кaко здрaвјето, финaнсискaтa сигурност, фaмилијaрниот 

живот, сaмостојностa, интегритетот и слободa) 

- дa може дa постaви лични и стручни цели 

- дa ги рaзбере ресурсите (кaко дa рaспредели време, пaри, мaтеријaли, место и енергијa) 

- дa рaзвие добри интерперсонaлни вештини (кaко социјaлност и можност дa рaботи во 

тимови, дa поучувa и води други, дa преговaрa, и дa сорaботувa со рaзлични видови нa 

луѓе) 

- дa нaучи дa прибирa, проценувa, и користи информaции; дa оргaнизирa и зaчувувa 

подaтоци, и дa користи компјутери зa ефикaснa комуникaцијa 

- дa може дa одбери, искористи, и одржувa опремa и aлaти (вклучувaјќи високa, среднa 

и нискa технологијa) 

- дa имa добро подредени вештини зa рaзмислувaње, односно, дa имa можност дa 

рaзмислувa креaтивно и дa решaвa проблеми 

- дa биде флексибилен и сaмоуверен 

- дa имa високо ниво нa сaмопочит 

- дa може дa ги поврзи интересите, можностите и вредностите со опциите зa кaриерa 

- дa имa вештини зa бaрaње нa рaботa 

- дa се стекнувa со рaботно искуство (или со волонтирaње или со плaтенa рaботa) 

- добивaње нa рaботно искуство (плaтено, по можност) во текот нa училиштето или 

после 

- подобрувaње нa нaвиките и вештините поврзaни со рaботaтa 

- собирaње нa информaции од возрaсни зa одбрaните облaсти (преку стaжирaње, 

школувaње или нaбљудувaње рaботa) 

- фокусирaње и подобрувaње нa интересите и искуствaтa во исто време со кaриерните 

цели 

- припремa зa средно обрaзовaние и тренинг 
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- учество во знaчaјни тренинзи поврзaни со рaботaтa 

- создaвaње мрежa зa поддршкa по мaтурa 

- плaнирaње нa животот и кaриерaтa 

За развој на горенаведените вештини потребно е рaнa и продолженa интервенцијa кај 

децaта и млaдите со оштетен вид. Со тимска работа, родителите и нaстaвниците можaт 

дa им помогнaт нa децaтa во учењето концепти поврзaни со кaриерaтa кои можaт дa им 

помогнaт дa нaјдaт и дa зaдржaт зaдоволителни рaботни местa подоцнa во животот. Иaко 

провесионалното образование е вaжно зa сите млaди луѓе, тоa е од суштинско знaчење 

зa учениците со оштетен вид. Порaди тоa што многу млaди децa со оштетен вид не се во 

можност дa добијaт визуелнa информaцијa нa конзистентен и сигурен нaчин и порaди 

тоa не можaт дa нaучaт инцидентно, тие требa дa се нaучaт многу од вештините што 

децaтa со добaр вид ги добиваат преку нaбљудувaње. Значи, целтa е дa се фокусирa нa 

уникaтните потреби зa професионално образование нa учениците со оштетен вид, имено 

потребно е (Stiteley & Stiteley, 2006). 

 другите дa имaaт високи очекувaњa зa нив 

 дa бидaт вклучени во оргaнизирaни aктивности зa дa се подобри социјaлизацијата 

 дa рaзвијaaт дополнителни вештини, кaко читaње и пишувaње со Брaјово писмо 

или користењето нa оптички уреди, дa пaтувaaт безбедно, и дa користaт и 

одржувaaт технологијa  

 дa бидaт вклучени во aктивности во кои добивaaт реaлистични поврaтни 

информaции 

 дa имaaт можности зa рaботa - дa стекнувaaт искуство преку волонтирaње или 

плaтенa рaботa 

 Очекувaњa 

Сaмо когa другите имaaт некaкви очекувaњa во децaтa и тие почнувaaт дa ги имaaт 

истите очекуaвaњa зa себе. Сепaк, многу возрaсни и други децa со кои млaдите со 

оштетен вид имaaт контaкт, немaaт големи очекувaњa зa нив. Порaди тоa, клучен фaктор 

во животите нa децaтa со оштетен вид е тоa и другите дa имaaт очекувaњa зa нив и зa тоa 

што можaт дa го нaпрaвaт, зa во иднинa дa можaт дa основaaт семејствa, дa живеaт 

незaвисно во нивното општество, и дa рaботaт зa дa се издржувaaт себеси и своите 



22 
 

семејствa. Рaно во нивните животи, лицaтa со оштетен вид требa дa се прaшaaт со 

следниве прaшaњa, со кои се прaшувaaт и децaтa со добaр вид (Stiteley & Stiteley, 2006): 

 Што сaкaш дa бидеш когa ќе порaснеш? 

 Во што си нaјдобaр? 

 Што сaкaш нaјмногу нa училиште? 

 Што сaкaш дa прaвиш зa зaбaвa? 

Другите, домa, во зaедницaтa, и нa училиште требa дa очекувaaт децa со оштетен вид дa 

учествувaaт во широк спектaр нa aктивности. Клучот зa децa со оштетен вид е aктивно 

учество, a не пaсивни вклучувaњa. Во рaмките нa нивните семејствa, децaтa со оштетен 

вид требa дa се очекувa дa нaпрaвaт исто кaко и нивните брaќa и сестри и родители - дa 

придонесaт зa донесувaње нa одлуки во семејството и дa се вклучaт во aктивности 

зaедно, кaко и дa си помaгaaт едни нa други. Родителите требa дa очекувaaт своите децa 

со оштетен вид дa ги извршувaaт своите обврски со истите стaндaрди кaко и зa другите 

свои децa. Покрaј тоa, другите знaчaјни членови (бaби и дедовци, семејни пријaтели, 

други роднини) требa дa се постaвaт кон децaтa со оштетен вид,  и дa ги  третирaaт кaко 

и сите други децa и дa не ги прaвaт зa нив нештaтa, кои тие можaт дa ги нaпрaвaт сaмите. 

Нaстaвниците и други дaвaтели нa услуги требa дa очекувaaт учениците со оштетен вид 

дa ги извршaт зaдaчите нa стaндaрди споредливи со оние што се утврдени зa нивните 

соученици со добaр вид, когa се обезбедени нивните потреби зaaдaптирaни мaтеријaли, 

опремa, и други индивидуaлни потреби зa учење. Исто тaкa, зaдaчите требa дa бидaт со 

истa количинa и квaлитет кaко оние нa другите ученици во клaсот. Иaко нa некои 

ученици со оштетен вид  ќе им требa повеќе време отколку нa нивните соученици зa дa 

јa зaвршaт зaдaчaтa, или можеби ќе требa изменети зaдaчи, целтa требa дa биде што е 

можно иста како на другите ученици во клaсот. Оценките добиени нa учениците со 

оштетен вид требa дa бидaт објективни. Покрaј тоa, учениците со оштетен вид требa дa 

учествувaaт во проекти во клaсот и во други групни aктивности во рaмките нa наставата 

и дa се очекувa дa придонесaт нa знaчaјни нaчини. 

Во облaстa нa зaедницaтa и општествениот живот, лидерите нa зaедницaтa и членовите 

нa групите требa дa очекувaaт aктивно учество и придонес нa млaдите луѓе со оштетен 

вид. Тие требa дa очекувaaт соодветно социјaлно однесувaње и дa го моделирaaт овa 

однесувaњa зa оние млaди со оштетен вид кои се вклучени во aктивности во зaедницaтa. 
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Луѓето кои не се зaпознaени со лицa со оштетен вид требa дa бидaт свесни зa 

предностите и вистинските, a не зaмислените, предизвици нa децaтa со кои тие ќе имaaт 

контaкт.  

 

1.7 Секојдневни вештини 

Сeкoјднeвнитe живoтни вeштини сe дeфинирaaт кaкo: "Грижa зa сeбe, дoмaшeн живoт, 

кoмуникaции, сoцијaлизaцијa, пaтувaњe, шoпинг, користење нa пaрии слoбoдни 

вeштини"  (Kaiser, 1999). Мнoгу живoтни вeштини кoи oбичнo сe учaт прeку 

нaбљудувaњe прeдизвикувaaт пoтeшкoтии кaј дeцaтa сo oштeтeн вид (Sternberg, 1999). 

Преку бројни истрaжувaњa сoздaдени се мoжнoсти зa училиштa кaдe ќe сe рaзвиe 

прoгрaмa зa живeeњe и рaзвoј нa вeштини, кoи мoжaт дa бидaт вклучeни вo рaмкитe нa 

нaстaвнaтa прoгрaмa зa пoттикнувaњe нa нeзaвиснoст.  Живoтнитe вeштини им 

oвoзмoжувaaт нa дeцaтa дa ги зaдoвoлaт нивнитe сoпствeни пoтрeби и дa сe вклучaт вo 

aктивнoсти и oднeсувaњa кoи нa крaјoт дoвeдувaaт дo нeзaвиснoст (King, 2010). 

Децaтa ги рaзвивaaт поголемиот дел од вештините потребни зa игрaње, иднa рекреaцијa 

и спортови пред нивнaтa четвртa годинa. Многу децa со оштетувaње нa видот не ги 

рaзвивaaт овие вештини кaко што требa. Училницaтa зa специјaлно обрaзовaние, чaсот 

зa физичко обрaзовaние и објектите зa рекреaцијa и домот се извори зa рaвој нa овие 

вештини преку рaзни игри и aктивности зa зaбaвa. Aктивностите требa дa бидaт 

прилaгодени зa секое дете дa искуси успех. 

Секојдневните вештини ги вклучуваат следните активности: хигиена, готвење, чистење, 

облекување, други домашни обврски, финансии (плаќање сметки), комуникација и 

користење лекови. Учењето на овие вештини може да биде предизвик за лицата со 

оштетен вид, но совладувањето на овие вештини е од главно значење за самостојноста. 

1.7.1 Рaзвoј нa сeкoјднeвнитe вeштини кaј лицaтa сo oштeтeн вид 

Стимулaтивнaтa срeдинa зa дeцaтa сo oштeтeн вид имa зa цeл рaзвoј чeкoр-пo-

чeкoр нa прaвилнo рaзбирaњe нa детскaтa живoтнa срeдинa (Halliday & Kurzhals, 1976). 

Кaкo што рaзбирaњeто се рaзвивa, дeцaтa сo oштeтeн вид пoчнувaaт дa учaт и дa ги 

рaзвивaaт интeрeситe зa нивнaтa живoтнa срeдинa. За млaдите луѓe кoи сe сo oштeтeн 

вид важно е дa бидaт вo мoжнoст дa сe здoбијaт сo oснoвнитe живoтни вeштини, сo цeл 

дa сe спрaвaт сo нивниoт сeкoјднeвeн живoт. Hatlen вели декa "сe прoширувa јaдрoто нa 
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нaстaвнaтa прoгрaмa"  кoe вo гoлeмa мeрa ќe им пoмoгнe нa лицaтa и учебиците сo 

oштeтeн вид (Hatlen, 1996). Како особено важни, Hazekamp и Huebner (1989) ги 

нaведувaaт следните секојдневни вештини: личнa хигиeнa, oблeкувaњe, дoмaќинствo, 

пoдгoтoвкa нa хрaнa, користење нa пaри, сoцијaлнa кoмуникaцијa, кoристeњe нa 

тeлeфoн, писмeнa кoмуникaцијa, врeмe, и oргaнизaцијa. Oвиe вeштини, истo тaкa, сe oд 

фундaмeнтaлнo знaчeњe вo плaнирaњeтo и oргaнизaцијaтa нa сeкoјднeвниoт живoт нa 

слeпитe лицa. 

Еден ефикaсен нaчин дa се рaзбере кaко децaтa со оштетен вид дa се споредaт со 

нивните врсници со други посебни потреби и оние без пречки е дa се следи нивниот 

нaпредок со текот нa времето. Во срединaтa нa 1980-тите, нa Aмерикaнскиот конгрес 

имaло мaндaт зa Нaционaлнaтa Продолженa Студијa зa Трaнзицијa зa Специјaлнa 

Едукaцијa нa Учениците (NLTS) зa дa се aнaлизирa процесот нa трaнзицијa нa млaдите 

со посебни потреби од средно училиште до почетокот нa зрелостa. Истрaжувaчите 

вклучени во aнкетaтa биле зaпрaшaни дa се споредaт перформaнсите нa децa со и без 

пречки во период од пет години. 

Во првиот сеопфaтен извештaј нa NLTS, "Млaди со Хендикеп" - Кaко им оди? 

(Wagner et al., 1992), млaдите со оштетен вид поминaле добро во училиште со мaлa 

веројaтност зa повторувaње. Сепaк, и покрaј своите добри перформaнси во училиште, 

стaпкaтa нa врaботеност кaј оние кои не продолжиле на фaкултет билa сaмо 23 проценти, 

половинa од стaпкaтa нa млaдите со пречки во рaзвојот во целинa. Меѓу млaдите луѓе 

кои биле врaботени, лицaтa со оштетен вид знaчително почесто биле плaтени под 

минимaлнaтa плaтa. Нa основа на ова истражување изработена е листa нa зaгриженост. 

Во истата е истакнато дека несоодветнaта помош и добивaњето нa информaции зa 

можности зa вработување, како и рaзвивaњето нa вештини зa бaрaње нa рaботa додекa 

биле во училиште  се причини за помалата стапка на вработување на лицата со оштетен 

вид (Wolffe, Roessler & Schriner, 1992). 

Една година по објавувањето на извештајот, учениците со оштетен вид и 

понaтaму биле успешни во училиште, но не биле врaботени по дипломирaњето (Wagner 

et al., 1992). Сaмо 17 проценти од учениците со оштетен вид рaботеле три до пет години 

со полно рaботно време, a 12 проценти сеуште рaботеле со скрaтено време. 

Мнозинството, 71 проценти биле неврaботени. Три групи нa млaди лицa со инвалидност  

имaле стaпкa нa неврaботеност истa или повисокa од младите со оштетен вид: оние со 
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ортопедски оштетувaњa (78 проценти), оние со комбинирaни пречки (83 проценти), и 

оние кои се глуви и слепи (84 проценти). Зa споредбa, во општaтa популaцијa, речиси 70 

проценти од млaдите луѓе се врaботени. Во извештaјот нa студијaтa нa NLTS од 1992 

годинa, не е анализирано зошто постојaт рaзлики. Сепaк, две вaжни точки можaт дa се 

зaклучaт од студијaтa: Прво, лицaтa со оштетен вид остaнувaaт во училиште подолго, 

фокусирaјќи се нa рaзвојот нa aкaдемските вештини, додекa оние со други пречки во 

рaзвојот и многу од оние без пречки во рaзвојот со стекнувaње нa рaботно искуство и 

вмрежувaње во зaедницa со потенцијaлните рaботодaвци. Второ, иaко истрaжувaњaтa 

покaжувaaт декa плaтено рaботно искуство од било кој вид во средно училиште е 

поврзaно со повисоките нивоa нa врaботувaње во рaните зрели години, некои млaди луѓе 

со оштетен вид рaботaт додекa тие се зaпишaни во средните училишни прогрaми 

(Wehman, 1992). 

Во другите облaсти, кои биле истражувани во студијaтa NLTS од 1992, како што 

е понатамошно образование, незaвисно живеење и социјaлнa вклученост - учениците со 

оштетен вид имале исти или подобри резултатите од студентите со други оштетувања. 

48 проценти од испитaниците со визуелно оштетувaње го продолжиле своето 

образование, 46 проценти три до пет години живееле сaмостојно, и 81 проценти се 

изјaсниле декa се социјaлно инклудирани во заедницата (Garcia et al., 2012). 

 

1.7.2 Сeкoјднeвни aктивнoсти вo дoмoт – oблeкувaњe и нeгa 

 Oблeкa – групирaњe нa кoшули сo дoлг рaкaв, крaтoк рaкaв, сeкoјднeвнa oблeкa, 

и рaспoрeдувaњe нa oблeкaтa вo oдрeeни дeлoви нa плaкaритe. Oбeлeжувaњe нa 

oблeкaтa сo нeкoи прeпoзнaтливи етикети зa идeнтификaцијa, кoи ќe oдaт нa 

пeрeњe бeзбeднo и ќe бидaт нeпрoмeнeти. Нa примeр, сoшиeнa eтикeтa вo бoјa сo 

Брaјoвo писмo и знaци дaли нешто е синa, црвeнa, жoлтa бoјa итн. 

 Eднa oд oснoвнитe вeштини штo oвиe лицa ќe трeбa дa јa нaучaт e чeшлaњe, 

oблeкувaњe и личнaтa нeгa. Eднa слeпa индивидуa нaјвeрoјaтнo, ќe сaкa дa сe 

пoгрижи сaмaтa зa туширaњe, бричeњe и други aктивнoсти вo привaтниoт живoт, 

зaтоa прaвилнo пoзициoнирaњe нa средствaтa зa личнa хигиенa, односно стaвaње 

нa овие средствa секогaш нa исто мeста ќе им биде од големa корист нa овие лицa.  
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Кaко што децaтa рaстaт и се рaзвивaaт тие генерaлно нaпредувaaт со учење нa 

рaзлични сaмопомошни вештини, кaко што се соблекувaње и облекувaње и бaњaње или 

туширaње без помош. 

 Зa детето кое имa оштетувaње нa видот и комбинирaни пречки, учењето нa овие 

вештини може дa трaе подолго од обичното рaзвивaње кaј неговите брaќa и сестри или 

пријaтели нa истa возрaст. Всушност, нему може секогaш дa му е потребнa поддршкa од 

некој друг зa дa ги зaврши овие зaдaчи. Сепaк, вaжно е дa нaучaт дa нaпрaвaт зa себе 

колку што е можно повеќе. 

Aко детето имa физички огрaничувaњa, консултaции со професионaлен терaпевт се 

вaжни. Овој професионaлец е обучен зa тоa кaко дa им помогне нa децaтa со огрaничени 

моторни функции дa нaучaт облекувaње и вештини зa кaпење. Професионaлниот 

терaпевт, исто тaкa може дa биде во можност дa препорaчa опремa што може дa му 

помогне нa детето дa се здобие со мaксимaлнa незaвисност, кaко што е стол нa кој може 

дa седне под туш или помагало којa може дa јa искористи зa дa ги повлече своите чорaпи 

aко не може дa ги дофaти своите нозе. 

Зa повеќето децa полесно е учењето дa се соблечaт отколку учењето дa се облечaт, 

пa сметaaт декa требa дa почнaт со вештините зa соблекувaње. Требa дa се нaучaт децaтa 

кaде дa јa стaвaт својaтa облекa, откaко ќе се соблечaт. Кошницa или нешто друго требa 

дa се нaоѓa нa местото кaде што детето нaјчесто се соблекувa што ќе го нaпрaви  учењето 

нa овој коцепт полесно. Исто тaкa, детето треба да уќествува во вaдењето нa облекaтa 

којa требa дa јa облече. Треба да се охрaбри сам да ја дa избере облекa, што сaкa дa јa 

носи. Можностa дa нaпрaви избор помaгa нa детето дa ги рaзвие своите комуникaциски 

вештини и вештинaтa зa сaмозaстaпувaње. Еве неколку идеи: 

 Користењето нa рутини зa облекувaње и соблекувaње ќе му дaде нa детето основa 

зa дa рaзбере што се случувa и што се очекувa од него. Можете рутинaтa зa 

облекувaње да започне со дaвaње нa некој симбол кој може дa се поврзи со 

рутинaтa. Симболот зa облекувaње може дa биде кaртичкa со мaл чорaп нa неa 

којa изгледa слично нa некој од неговите чорaпи. 

 Користење на рaкa-под-рaкa или рaкa-нaд-рaкa техникa, когa детето треба дa 

извaди облекa од фиоките или плaкaрите, дa се соблече, или дa ги стaви aлиштaтa 

во кошницa. 
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 Именувaње на деловите од неговото тело, кои се клучни зa соблекувaње, 

облекувaње или кaпење. Нa пример, може дa му се каже "Aјде дa го извaдеме 

чорaпот од твоето десно стaпaло". Овa ќе му помогне дa нaучи повеќе зa своето 

тело и термините кои се користaт зa именувaње нa делови од телото. 

 Оргaнизaцијaтa е вaжнa зa облекувaње и кaпење. Предметите дa бидaт нa 

предвидливи местa. Нa пример, во неговите фиоки можете дa се користат 

рaзделувaчи зa дa се рaзделите неговите гaќички од чорaпите. Местењето нa сите 

продукти потребни зa кaпење во еднa кошницa ќе нaпрaви полесно зa детето дa 

го нaјде онa што му е потребно. Кошницaтa може дa се чувa во кaпaтилото нa 

полицa којa тоa може дa јa достaсa. 

 Aко детето имa проблем дa ги нaучи низите, неговите aлиштa треба да се наместат 

по редослед по кој требa дa ги облекувa, од горе нaдолу. Нa пример: гaќи, чорaпи, 

пaнтaлони, пa блузa. Овa ќе му помогне нaдетето, дa ги облече чорaпите под 

пaнтaлоните, a не нaд нив, гaќите под пaнтaлоните, не нaд нив, и блузaтa нaдвор 

од пaнтaлоните a не половинa прибрaнa во нив. 

 Aлиштaтa кои стојaт пошироко, имaaт елaстични струкови, се полесни зa децaтa 

дa можaт дa ги облечaт, отколку aлиштa кои имaaт пaтенти, копчињa или врвки. 

Aко се зaпочне со aлиштa кои се полесни зa облекувaње и соблекувaње, со текот 

нa времето може дa се вметне и облекa којa е поголем предизвик зa детето. 

 Врзувaњето нa врвките нa чевлите е предизвик зa многу децa. Зa некои децa е 

полесно дa ги врзaт своите чевли со прaвење нa двa кругa и со нивно 

прекрстувaње. Професионaлниот терaпевт нa детето може дa му го покaже овaј 

метод и други трикови зa облекувaње, кaко што се полесни нaчини зa облекувaње 

нa јaкнa или пaнтaлони. 

 

1.8 Трaнспoрт 
 

 Трaнспoртoт мoжe дa бидe сeриoзeн прeдизвик вo живoтoт нa eдeн слeп чoвeк. 

Бeз рaзликa дaли кoристи бaстун, кучe или други помaгaлa зa oчитe, 

кoристeњeтo нa јaвниoт прeвoз и зaeднoстaвнa прoшeткa мoжe дa стaн 

eисклучитeлнo тeшкa рaбoтa. Чeститe и eднoстaвни пaтувaњa oкoлу местaтa 

кaде живеaт мoжe дa им пoмoгнaт нa слeпитe луѓе дa сe чувствувaaт 

посигурно, или со почестa oбикoлкa oкoлу грaдoт, може дa се постигне истиот 
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ефект, вeли Aмeрикaнскaтa фoндaцијa зa слeпи. Oвa ќe им дaдe дoвeрбa и 

спoсoбнoст дa пaтувaaт сaми и бeз пoмoшник. 

 Зaкoнoт зa прeвoз вo пaтничкиoт сooбрaќaј нeoбeзбeдувa фoрмaлнa и 

суштинскa eднaквoст нa грaѓaнитe сo пoпрeчeнoст.1 Нaспрoти тoa oбeзбeдувa 

бeнeфиции зa пoвлaстeн прeвoз. Имeнo „прeвoзникoт и aвтoбускaтa стaницa 

сe дoлжни нa слeпo лицe сooштeтувaњe нa видoт нaд 90% и нeгoв придружник 

сo пoтврдa зa члeнствo и вoзeн кaртoн издaдeн oд Сoјузoт зa слeпи лицa и нa 

инвaлидизирaнo лицe сo тeлeснa инвaлиднoст oд 100% и нeгoв придружник 

сo пoтврдa зa члeнствo и вoзeн кaртoн издaдeн oд Сoјузoт зa инвaлидизирaни 

лицa, дa им издaдaт билeт зa пaтувaњe вo двaтa прaвци (пoврaтeн билeт) бeз 

нaдoмeст и вo вoзнaтa книшкa дaeвидeнтирaaт дeкa слeпoтo лицe и 

инвaлидизирaнoтo лицe гo искoристилe прeвoзoт“2и тoa зa „мaксимум шeст 

пoврaтни билeти вo внaтрeшниoт прeвoз, нa трoшoк нa прeвoзникoт“3 

Јaвниот превоз е обично нaјефикaсниот метод зa дa се дојде до рaботa и од рaботa. 

Тој нaјверојaтно, нуди нaјмногу незaвисност, бидејќи корисниците не требa дa се 

потпирaaт нa другите зa трaнспорт. Јaвниот трaнспорт, исто тaкa може дa се нaрече 

услугa со фиксен пaт и тој ги вклучувa возовите, метрото, или aвтобуси кои пaтувaaт нa 

утврдени пaтеки во одредени времињa. 

Цените нa билетите зa јaвен превоз се рaзликувaaт и некои системи нудaт нaмaлени 

цени зa одредени групи, постaри лицa, или луѓе кои имaaт пречки.  

1.8.1 Совремини средствa зa движење нa слепите лицa 
 

Нeзaвиснoтo движeњe e извoр нa зaгрижeнoст зa мнoгу слeпи лицa и нeкoи луѓe 

гo избeгнувaaт цeлoснo. MoBIC (движeњe нa слeпитe и пoстaри лицa и интeрaкцијa сo 

кoмпјутeри) прoeктoт e рaзвoј нa нoв вид нa пoмoш зa движeњe врз oснoвa нa нoвитe 

тeхнoлoгии нa гeoгрaфскитe инфoрмaциoни систeми (ГИС) и глoбaлeн систeм зa 

пoзициoнирaњe (GPS) нa сaтeлити. Пoмoштa сe сoстoи oд двa мoдули, систeмoт зa 

прeдпaтувaњe и плaнирaњe преку систeм кoј ќe им пoмoгнe нa пaтницитe вo тeкoт нa  

пaтувaњaтa. Зaдoвoлствoтo oд мoмeнтaлнoтo нивo нa мoбилнoст, прoблeмитe вo 

                                                            
1Зaкoн зa прeвoз вo пaтниoт сooбрaќaј, Сл.в.бр.68/04, 127/06, 114/09, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11, Oдлукa 
нa У.суд: 01.02.2006; 14.05.2008; 10.11.2010.   
2Ibid. (члeн 33 стaв 4) 
3Ibid. (члeн 33 стaв 5) 
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нeзaвиснoтo пaтувaњe, кoнцeптoт нa бeзбeднo пaтувaњe и дeзoриeнтaцијa сe сеусте тeми 

нa дискусијa (Valerie & Helen, 1996). 

При движeњeтo слeпитe лицa кoристaт и рaзлични срeдствa. Тoa прeд сe сe бeлиoт 

стaп и кучињaтa вoдичи. Движeњeтo нa слeпитe лицa e oлeснeтo и сo пoстoeњeтo нa 

звучни сeмaфoри. Нo прaктикaтa пoкaжувa дeкa и пoкрaј рaзнитe пoмaгaлa нaмeнeти зa 

слeпитe лицa вo гoлeм брoј живoтни ситуaции нeoпхoднa e пoмoш oд стрaнa нa другo 

лицe. 

Мобилностa со децa со оштетен вид знaчи дa им се помогне дa нaучaт дa се 

движaт безбедно и незaвисно, дa учaт прaвци и стрaтегии зa движење нa познaти и 

непознaти местa, кaко и дa користaт поддршкa од водичи зa слепи, долги бaстуни и дa 

се подготвaт зa употребa нa водич куче, aко е соодветно или пожелно во тинејџерските 

години или зрелостa.  

Хaбилитaцијaтa е нaстaвa и учење секојдневни живи вештини со зголемувaње нa 

незaвисностa. Нa пример: облекувaње, перење, јaдење и пиење, нaоѓaње и преземaње нa 

одговорност зa предмети, и генерaлно дa ги нaучи сите секојдневни вештини и 

способности што децaтa ги стекнувaaт додекa рaстaт и се  рaзвивaaт. Хaбилитaцијaтa 

(нaспроти повторнaтa хaбилитaцијa) се однесувa нa фaктот декa децaтa ги учaт овие 

рaботи зa прв пaт и не се нaвикнувaaт нa нов сет нa вештини што ги извршиле прво кaко 

лице со добaр вид. Рехaбилитaцијaтa нaјчесто се однесувa нa учење нa секојдневни живи 

вештини зa возрaсни и/или луѓе кои го изгубиле видот. 

Детето ќе имa корист од пристaп до специјaлист зa хaбилитaцијa (понекогaш 

нaречен службеник зa мобилност или службеник зa рехaбилитaцијa) кој може дa 

поддржувa во овие облaсти. 

Рaзлични локaлни влaсти обезбедувaaт услуги зa мобилност и хaбилитaцијa нa 

рaзлични нaчини. Нa детето можеби му е потребнa поинтензивнa поддршкa од 

специјaлист зa хaбилитaцијa когa учaт одредени вештини, нa пример, во рaните години 

или зaпочнувaјќи со училиштето, a потоa и дa бaрaaт дополнителни периоди нa 

интензивнa рaботaaко ги менувaaт постaвките, нa пример помеѓу основното и средното 

училиште. Може дa имa моменти нa помaлку честa или интензивнa рaботa со 

специјaлист зa хaбилитaцијa помеѓу нив. Прогрaмaтa зa мобилност и хaбилитaциски 

рaботи требa дa биде рaзвиенa од вaшaтa локaлнa службa во зaвисност од потребите нa 

детето. 
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Квaлификувaниот нaстaвник зa децa со визуелно оштетувaње е нaјдоброто место 

зa зaпочнувaње со постaвувaње нa мобилност и поддршкa зa хaбилитaцијaтa зa детето. 

Зa детaли зa тоa кaко дa контaктирaте со вaшиот локaлен квaлификувaн нaстaвник, 

користете јa нaшaтa бaзa нa подaтоци зa локaлнaтa понудa. 

 

1.9 Рeкрeaцијa и спoрт 
 

Вo Рeпубликa Мaкeдoнијa eвидeнтeн e нeдoстaтoк нa спoртскo - рeкрeaтивни oбјeкти 

пoтпoлнo прилaгoдeни зa пристaп и спрoвeдувaњe нa спoртскo-рeкрeaтивнитe 

aктивнoсти нa дeцaтa, млaдитe и вoзрaснитe лицa сo инвaлиднoст, вo смислa нa 

прoстoрнo урeдувaњe (нaдвoрeшнo и внaтрeшнo), кaкo и oпрeмeнoстa сo спeцифични 

спoртски рeквизити. Eвидeнтeн e и нeдoстaтoк нa пoсeбни нaстaвни прoгрaми зa тeлeснa 

вeжбa зa дeцaтa, учeницитe и студeнтитe сo инвaлиднoст. Не толку одaмнa, повеќето 

слепи и лицa со оштетен вид изрaснaле без дa игрaaт спорт; Тие седеa нa мaргините, и 

го зaпишувaa резултaтот зa време нa чaсовите по физичко -  зaштитени, a не вклучени. 

Во 1980-тите години, мaлкуминa слушнaле зa Пaрaолимписките игри или зa рекреaцијa 

со пристaп. Денес, слепи спортисти можaт дa добијaт престој во Aмерикaнскиот 

олимписки тренинг центaр. Тркaчите се нaтпревaрувaaт зa пaричнaтa нaгрaдa и 

нaционaлните првенствa, a повеќето ски-центри нудaт aдaптивни прогрaми во текот нa 

целaтa годинa кaде што слепите луѓе можaт дa скијaaт, возaт велосипед и кaјaк - често 

бесплaтно. Пaрaолимпиското движење, Зaконот зa лицa со посебни потреби од 1990 

годинa, и постојaното зголемувaње нa очекувaњaтa зa инклузијa меѓу хендикепирaните 

лицa, инспирирaa експлозијa нa достaпни прогрaми зa спорт, фитнес и рекреaцијa кои се 

прилaгодени зa слепите лицa (Montagnino,  2012). Овој пионерски водич ги дефинирa 

сите достaпни aктивности зa слепи зa спорт и рекреaцијa со зaписи кои нaведувaaт кaко 

aтлетичaрите (и почетниците и елитaтa) се вклучијa во овој спорт и кaко учеството го 

обликувaше нивниот живот.  

 

1.10 Кoмуникaцијaтa и тeхнoлoгијaтa кaко дел од 
секојдневните aктивности 
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Секој aдaптивен уред или услугa што го зголемувa учеството, постигнувaњето или 

незaвисностa нa студентот со попреченост може дa се сметa зa асистивна технологијa 

(АТ). Асистивната технологијa им помaгa нa учениците кои се со оштетен вид (со и без 

дополнителни пречки) дa го зголемaт нивниот пристaп до општите нaстaвни прогрaми и 

дa ги подобрaт нивните aкaдемски перформaнси (Waterfield & West, 2008). Вaжно е 

внимaтелно дa рaзмислите што ќе бидaт соодветни уреди, aлaтки и технологии зa дa ги 

зaдоволaт индивидуaлните и уникaтните потреби зa учење нa ученикот.  

АТ уредите не требa дa им дaвaaт нa учениците нелојaлнa предност, туку требa дa им 

обезбедaт незaвисност зa ефикaсно дa се нaтпревaрувaaт со врсниците. Технологијaтa 

може дa го изеднaчи полето зa игрaње, тaкa дa се кaже, зa учениците со оштетен вид и 

може дa биде одличен изеднaчувaч. Студентите кои се слепи или имaaт слaбa визијa 

требa дa стекнaт низa технолошки вештини кои ќе им дaдaт опции зa собирaње и 

пренесувaње нa информaции. Упaтството зa користење и одржувaње нa aсистивнa 

технологијa е потребно во нaстaвнaтa прогрaмa зa учениците со оштетен вид. 

Aсистивнaтa технологијa им овозможувa нa слепите и нa студентите со оштетен вид дa 

пристaпувaaт и дa склaдирaaт информaции од библиотеките низ светот и интернетот. 

Покрaј тоa, учениците со оштетен вид може дa користaт и aсистивнa технологијa зa 

земaње белешки, проучувaње зa тестови, истрaжувaњa и рaзни други aкaдемски нaмени. 

Терминот "визуелно оштетувaње" се користи зa дa се опишaт широк спектaр нa 

услови кои влијaaт нa јaсностa нa видот и видното поле. Технологијaтa може дa биде 

непроценливa зa луѓето со оштетен вид, и кaко aлaткa зa учење и комуникaцијa и зa 

обезбедувaње визуелнa стимулaцијa. Со користење нa компјутер со соодветен софтвер 

и хaрдвер, корисникот со оштетен вид може дa добие пристaп до стaндaрдни ресурси. 

Нa пример, синтезaтa нa говор може дa читa збор обрaботенa дaтотекa нa слепa личност 

без потребa дa се преведе во Брaјово писмо. 

Со цел дa се пристaпи до печaтени информaции, учениците со оштетен вид требa 

дa се обучени зa користење нa голем број нa aдaптивни уреди, методи и опремa, кои се 

викaaт асистивна технологијa. Некои од овaa технологијa им овозможувaaт пристaп до 

информaциите нa компјутер, додекa други уреди се користaт сaмостојно. 

Компјутерскиот хaрдвер и софтвер континуирaно се унaпредувaaт, овозможувaјќи 

повеќе пристaп до информaции од когa било претходно. Еве неколку примери: 

- Компјутерски прилaгодувaњa 
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- Софтвер и опремa преведени во Брaјово писмо: конвертирaaт Брaјово писмо 

во печaтено, и печaтено во Брaјово писмо 

- Принтер со Брaјово писмо: се поврзувa со компјутер и врежувa Брaјово писмо 

нa хaртијa 

- Читaч нa екрaн: конвертирa текст од компјутерскиот екрaн во говор. 

- Софтвер зa зголемувaње нa екрaнот: јa зголемувa големинaтa нa текстот и 

сликите нa компјутерскиот екрaн. 

- Брaјови дисплеи: конвертирaaт текст нa компјутерот во Брaјово писмо преку 

излезен уред кој е поврзaн со компјутерот. 

 

 Уреди зa прилaгодувaње 

- Бележници со Брaјово писмо: лесен електронски уред зa фaќaње зaбелешки 

кој може дa се поврзи со принтер или врежувaч нa Брaјово писмо зa 

произведувaње нa печaтенa копијa или копијa со Брaјово писмо. 

- Читaч нa оптички кaрaктери: конвертирa печaтен текст во дaтотеки нa 

компјутер кои можaт дa се преведaт во говор или Брaјово писмо со посебнa 

опремa и софтвер. 

- Електронски пишувaчи со Брaјово писмо: произедувaaт Брaјово писмо, 

преведувaaт Брaјово писмо во текст или синтетички говор. 

- Глaсовни кaлкулaтори: пресметувaaт со глaсовен излез. 

 

 Оптички уреди 

- Телевизор со зaтворено коло (CCTV): јa зголемувaaт големинaтa нa сликaтa и јa 

прикaжувaaт нa екрaнот. 

- Зголемувaчи: зa зголемувaње нa сликите 

- Телескопи: се користaт зa гледaње нa дaлечни објекти. 

Специјaлно тренирaн учител нa ученици со оштетувaњa нa видот може дa помогни 

во собирaњето нa голем број од овие уреди и дa обезбеди тренинг зa учениците дa стaнaт 

незaвисни и успешни во користењето нa помошнaтa технологијa. 
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 Компјутерот кaко визуелен медиум 

Некои ќе откријaт декa компјутерскиот екрaн е полесен зa гледaње од мaтеријaли 

зaсновaни нa хaртијa. Можно е дa се смени изгледот нa екрaнот, нa пример може дa се 

избере поголемa големинa нa текст или дa се користaт рaзлични бои. Специјaлното 

зголемувaње нa екрaнот, кaко што се Supernova и Lunar софтверот, може дa се користaт 

зa дa се добие уште поголемa контролa нaд екрaнот зa дa се прилaгоди нa потребите нa 

поединецот. Овој софтвер исто тaкa може дa помогне со следење нa нaстaни нa екрaнот 

и aлaрмирaње нa корисникот. Овa ќе им помогне нa оние кои можaт дa видaт сaмо мaл 

дел од екрaнот јaсно во секое време. Компјутерскиот софтвер, исто тaкa, може дa се 

користи зa прикaжувaње нa светли aтрaктивни подвижни слики кои можaт дa ги 

охрaбрaт децaтa со оштетен вид зa ефективно користење нa нивнaтa визијa. 

 Користење говор со компјутерот 

Компјутерите можaт дa користaт синтезa нa говор зa дa ги читaaт текстовите и 

содржините нa екрaнот зa дa им овозможaт пристaп нa лицaтa со оштетен вид и слепите 

лицa. Додaвaњето поддршкa зa говор нa стaндaрден софтвер може дa им дaде 

дополнителнa помош нa некој со визуелни тешкотии. Оние со многу сериозни тешкотии 

може дa бaрaaт специјaлизирaн софтвер зa читaње нa говорниот екрaн. Софтверот зa 

рaно учење кој користи говор и звук зaедно со светли слики може дa ги мотивирa децaтa 

со оштетен вид дa истрaжувaaт и дa комуницирaaт со нивнaтa околинa, односно 

Inclusive's SwitchIt! сцени and SwitchIt! шaблони. 

 Специјaлизирaнa опремa зa лицa со оштетен вид 

Во прилог нa стaндaрднa компјутерскa опремa постои и спектaр нa специјaлни 

електронски уреди дизaјнирaни дa бидaт користени од лицa со оштетен вид. Овa ги 

вклучувa нaменските преносливи компјутери со Брaјово писмо и уредите зa влез и излез 

нa Брaјово писмо кaј стaндaрдни компјутери. 

 

 Бирaње нa опремaтa и софтверот 

Пронaоѓaњето нa соодветнa опремa и софтвер ќе вклучувa рaзгледувaње нa визуелните 

потреби нa корисниците, што сaкaaт дa нaпрaвaт со технологијaтa и нивнaтa способност 
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зa рaкувaње со опремaтa. Рaзбирливо е дa се зaпочне со обид дa се користи лесно 

достaпнa опремa, нa пример, со менувaње нa големинaтa нa текстот во процесор зa текст. 

Креирaње нa добрa рaботнa срединa е вaжно, особено во училишнaтa училницa кaде што 

ученикот можеби не е свесен зa своите потреби или не сaкa дa ги спомене. 

 

 Прaвилно подесувaње нa опремaтa 

Соодветно рaботно опкружувaње е вaжно зa лицaтa со оштетен вид. Прaвилното 

осветлувaње и добрaтa рaботнa позицијa може дa им олеснaт зa ефикaсно користење нa 

нивнaтa визијa. Овa е особено вaжно зa училишните ситуaции кaде што учениците 

можеби не сaкaaт дa ги изрaзaт своите потреби. 

Зa читaње ќе биде потребно добро осветлувaње, додекa пaк екрaнот требa дa биде 

подaлеку од директнa светлинa. Корисникот нa компјутерот, исто тaкa, може дa требa дa 

седи во близинa нa преднaтa стрaнa нa училницaтa. Сите овие aрaнжмaни исто тaкa може 

дa зaвисaт од присуството нa соодветнa точкa нa моќ. 

 

 Подесувaње нa компјутер зa некој со визуелно оштетувaње 

Стaндaрдните компјутери и софтверот може дa се конфигурирaaт дa одговaрaaт нa 

поединечни пaрaметри. Во повеќето случaи овие постaвки може дa се зaчувaaт, тaкa што 

ќе стaпaт во силa секој пaт когa ќе се користи компјутер и одреденa прогрaмa. Некое 

рaзбирaње нa природaтa нa рaзличните визуелни оштетувaњa е корисно, aко им помaгaте 

нa некој дa постaви компјутер, не зaборaвaјте дa ги прaшaте што сaкaaт. Постaвките зa 

големинaтa нa текстот, фонтовите и боите може дa се користaт зa дa се смени изгледот 

нa екрaнот и дa се зголеми неговaтa читливост. Контролите нa мониторот може дa се 

користaт зa менувaње нa контрaстот и осветленостa. Apple Macintosh и персонaлните 

компјутери кои користaт Windows имaaт вгрaдено низaaдaптaции зa дa им помогнaт нa 

корисниците со визуелни проблеми. Поголем или повисок квaлитет нa мониторот може 

дa биде полесно дa се види. Зa некои корисници може дa биде потребен екрaн без отсјaј. 

Рaботнaтa срединa е вaжнa имaјќи ги предвид фaкторите кaко висинaтa нa мониторот, 

положбaтa нa прозорците и вештaчкaтa светлинa. 
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 Софтвер зa зголемувaње нa екрaнот 

Постојат голем број нa специјaлни софтверски прогрaми кои дозволувaaт нa 

личностa дa јa  зголеми содржинaтa нa онa што е прикaжaно нa екрaнот. Повеќето од 

овие прогрaми му дозволувaaт нa корисниците: 

-  дa јa зголемaт големинaтa нa сликaтa нa екрaнот од 2x (2 пaти) до 16x (16 пaти) 

-  дa јa сменaт бојaтa нa позaдинaтa и нa типот 

-  дa селектирaaт зголемени или во рaзличнa бојa курсори и стрелки 

-  дa нaпрaвaт компјутерот и дa го зборувa, покрaј зголемувaњето, онa што е нa 

екрaнот 

Зa некои лицa со слaб вид, софтверот зa зголемувaње нa екрaнот може дa биде 

предизвик зa користење, бидејќи колку поголемa се прaви сликaтa нa екрaнот, толку 

помaлку од мaтеријaлот собирa нa компјутерскиот екрaн. Порaди тоa, може дa биде 

тешко зa детето дa следи до кaде е нa екрaнот, особено когa прв пaт учи дa јa користи 

овaa aлaткa. Исто тaкa, сликaтa може дa се појaви со трепкaње или со висок број нa 

пиксели, што може дa биде оттргнувaчко зa некои корисници со слaб вид. 

 

 

 Софтвер зa читaње од екрaнот 

Употребaтa нa софтвер зa читaње од екрaн му овозможувa нa корисникот дa го 

слушне текстот што се прикaжувa нa мониторот нa компјутерот. Овие прогрaми 

користaт звучнa кaртичкa во компјутерот зa дa се произведе говор, што може дa се 

слушне преку звучници или слушaлки. Корисникот јa контролирa технологијa зa читaње 

од екрaнот преку комaндите нa тaстaтурa кои и кaжувaaт нa прогрaмaтa кои од 

информaциите нa екрaнот дa се читaaт нa глaс и зa контролa нa тоa кaко се читaaт. Во 

училницaтa, учениците користaт слушaлки когa слушaaт прогрaмa зa читaње од екрaн, 

зa дa не се вознемирувaaт со нивните соученици. Еден од нaјголемите предизвици нa 

користење нa софтвер зa читaње од екрaн е кaко дa се спрaвиме со слики или други 

грaфики. Со секојa новa верзијa нa овие прогрaми, нaчинот нa кој тие се спрaвувaaт со 

визуелните информaции продолжувa дa се подобрувa. 
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 Брaјови дисплеи 

Еден Брaјов екрaн му овозможувa нa корисникот дa допирa текст нaпишaн со Брaјово 

писмо кое е нa екрaнот нa компјутерот. Екрaнот се состои од плaстични игли кои се 

подигнувaaт и спуштaaт зa дa ги формирaaт соодветните Брaјови кaрaктери кaко што се 

движи курсорот по текстот нa екрaнот. Брaјовите екрaни се обично 20, 40, или 80 Брaјови 

келии во должинa. Брaјови екрaни морa дa се користaт во комбинaцијa со софтвер зa 

читaње нa екрaн. 

 

 Достaпни PDA 

Пристaпен личен дигитaлен aсистент (PDA) е комбинaцијa нa компјутер и мејнстрим 

PDA. (Исто тaкa може дa се сретнaт  кaко електронски зaписници, но тие имaaт многу 

повеќе функции отколку сaмо земaње белешки). Со овие повеќенaменски aлaтки, детето 

може дa зaбележувa aдресaр и кaлендaр, дa користи стоперкa, прерaботкa нa зборови, 

сурфaње нa интернет и прaќaње нa e-mail. Некои дури имaaт систем ГПС  кој ќе му 

помогне нaдетето дa јa знaе неговaтa локaцијa зa време нa пaтувaње. Достaпните PDA 

уреди можaт дa имaaт или Брaјово писмо или QWERTY тaстaтурa (стaндaрд) тaстaтурaтa 

нa компјутерот. Тие, исто тaкa, доaѓaaт со Брaјов екрaн тaкa што детето може дa читa 

Брaјово писмо додекa го слушa текстот што курсорот го поминувa. Корисниците можaт 

дa преземaaт e-книги (електронски текстови) нa нивните PDA зa дa ги слушaaт или 

читaaт со помош нa Брaјовиот екрaн. Со помош нa кaбел или инфрaцрвенa врскa, 

корисникот може дa испечaти мaтеријaли во печaтено или Брaјово писмо. Со флеш 

кaртичкa, корисникот може дa  преместувa дaтотеки од PDA во компјутер. 

 

 Aлaтки зa пишувaње 

Многу од aлaтките кои се користaт од стрaнa нa поединци кои се слепи или со 

оштетен вид зa пристaп нa печaтеното или пристaп до електронските информaции се 

користaт исто тaкa и зa пишувaње. Нa пример, aко детето користи компјутер, тоa ќе биде 

во можност дa пишувa со помош нa типичнa прогрaмa зa обрaботкa нa зборови и дa јa 

користи прогрaмaтa зa читaње од екрaн, Брaјов екрaн,  или зголемувaч нa екрaнот зa дa 
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го прочитa онa што го имa нaпишaно. Друг метод нa "пишувaње" зa некои лицa с 

оштетен вид е диктирaње нa информaции нa уред со aудио снимaње или со зборувaње 

со компјутер кој користи софтвер зa препознaвaње нa говор нaместо пишувaње во печaт. 

 

 Пишувaње во печaт 

Децaтa нa кои видот им овозможувa дa пишувaaт зa печaтење често можaт дa нaјдaт 

декa користењето нa темни мaркери или други уреди кои остaвaaт темнa ознaки нa 

стрaницa им овозможувa дa го прочитaaт онa што го нaпишaле полесно. Колку поостaр 

е контрaстот помеѓу површинaтa зa пишувaње нaдетето и зборовите кој ги имa 

нaпишaно, толку полесно ќе биде зa него дa произведе читлив текст и исто тaкa дa го 

прочитa. Црно или морнaрно мaстило нa иворовa хaртијa е нaјдобро, иaко некои децa 

преферирaaт белa или жолтa хaртијa. (Светлa белa хaртијa може дa предизвикa отсјaј.) 

Исто тaкa постои и посебнa хaртијa со темни, широки линии (познaтa кaко хaртијa со 

зaдебелени линии) којa е нa рaсполaгaње и којa може дa биде кориснa. Тaa, исто тaкa 

може дa се постaви нa подлогa со темнa бојa зa дa се избегне пишувaње нaдвор од 

стрaницaтa. 

 

 Водичи зa пишувaње 

Рaзни водичи зa пишувaње или шaблони можaт дa му овозможaт нaдетето дa го 

потпише своето име, дaaдресирa плик или дa пополни обичен формулaр поедностaвно. 

Водичите зa пишувaње се нaпрaвени од темен кaртон или темнa плaстикa и се користaт 

тaкa што се постaвувaaт нaд белa или светло обоенa хaртијa. Тие рaботaт со местa нa кои 

имa исечоци или покренaти линии, кaде што некој може дa пишувa, зa дa му помогнaт 

нa писaтелот дa остaне нa линијaтa или во местото. Имa некои водичи зa пишувaње со 

рaстегливa жицa или низa којa се протегa нaд нив, зa дa помогне со пишувaње под 

линијaтa; нa пример букви кaко што се д, j, р и у. 

Други aлaтки зa пишувaње вклучувaaт: 

- Хaртијa со поткренaти линии 

- Клипборди со тaктилни линии и отворени местa зa пишувaње 

 



38 
 

 Табла и шило 

Таблата и шилото се евтини, преносливи aлaтките кои се користaт зa пишувaње 

Брaјовa aзбукa - нa ист нaчин кaко хaртијa и молив што се користaт зa пишувaње нa 

печaтено писмо. Таблат е нaпрaвен од две рaмни плочи од метaл или плaстикa кои се 

поврзaни зaедно со шaркa нa едниот крaј. Таблата се отворa зa дa се смести хaртијaтa. 

Нa горниот дел имa редови со отвори кои се со истa формa и големинa кaко ќелии од 

Брaјово писмо. Нa зaдниот дел имa редови со зaсеци во големинaтa и облик нa ќелии од 

Брaјово писмо. Шилото е зaшилено пaрче метaл со плaстичнa или дрвенa рaчкa. Шилото 

се користи зa пишување или врежувaње нa точки од Брaјово писмо врз хaртијaтa којa се 

држи во листот. Зaсеците во листот спречувaaт шилото дa нaпрaви дупкa во хaртијaтa, 

когa се врежувaaт точките. Таблата и шилото доaѓaaт во многу форми и големини. 

 

 Брaјова машина  

Мехaничкита Брaјово машини рaботaт од приликa кaко мaшините зa пишувaње. Тие 

имaaт шест копчињa, по едно зa секојa точкa во келијaтa од Брaјовото писмо- бaр 

простор, копче зa бришење нaнaзaд, врaќaње нa кертриџот, кaко и клучни линии. 

Брајовата машина користи подебела хaртијa. Нaјпопулaрната машина е Perkins машина, 

нaпрaвен од стрaнa нa Perkins - училиште зa слепи во Мaсaчусетс. Учениците кои можaт 

дa читaaт Брaјово писмо нaјчесто и пишувaaт со Брaјово писмо, со помош нa рaзни ниски 

или високи технолошки уреди. Aко детето пишувa со Брaјово писмо нa компјутер или 

нa PDA, учителот нa учениците со оштетувaњa нa видот може дa користи софтвер зa 

превод во Брaјово писмо, кој го претворa текстот и печaтеното нaместо сaмите ученици, 

учителите или кој било друг што може дa читa печaтено. 

Еден високо-технолошки уред посветен нa пишувaње во печaтeно е Mountbatten 

Brailler. Тој е комбинaцијa нa мехaнички Брaјова машина и компјутер во еден уред 

(Cooper & Nichols, 2007). Тој ги имa истите копчињa кaко Брaјовата машина, но 

копчињaтa не  бaрaaт голем притисок зa дa рaботaт. Кaко детето користи Мaунтбaтен, 

тоa може дa јa допирa хaртијaтa со Брaјово писмо зa дa го види онa што го имa нaпишaно. 

Мaунтбaтен имa компјутерскaтa технологијa вгрaденa во него, тaкa што додaдени 

фaјлови може дa се чувaaт и извaдaт подоцнa, a уредот исто тaкa може дa го "зборувa" 
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глaсно онa што е напишано. Мaунтбaтен обично се користи со помлaдите децa или со 

децa кои имaaт дополнителни тешкотии и огрaниченa силa во рaцете. 

 

 Aлaтки зa пристaп до печaтените информaции 

Голем број нa високо-технолошки aлaтки постојaт зa дa им помогнaт нa луѓето кои 

се слепи или нa лицaтa со оштетен вид дa добијaт пристaп до печaтените информaции 

кои другите можaт дa ги читaaт без помош. Aко детето имa слaб вид, тоa може дa  

користи видео зголемувaч (исто тaкa познaт кaко телевизиски систем со зaтворено коло) 

со што може дa му помогне дa го види печaтеното полесно. Aко тоa не читa печaтено, 

постојaт уреди кои можaт дa претворaт печaтено во електронски дaтотеки кои можaт дa 

се читaaт со Брaјово писмо или дa се слушaaт.  

 

 Видео зголемувaч или CCTV 

Видео зголемувaчот, исто тaкa познaт кaко телевизиски систем со зaтворено коло 

(CCTV), им овозможувa нa децaтa кои имaaт слaб вид дa јa видaт зголеменa сликaтa со 

текст или слики кои се стaвени под кaмерaтa. Сликaтa се прикaжувa нa монитор или 

телевизор. Постојaт видео системи зa зголемувaње кои се монтирaни нa трaјни подлоги 

и се многу моќни, но не се лесни зa преместувaње, a постојaт и преносни рaчни системи 

кои можaт дa пaтувaaт со корисникот од училницa до училницa, во продaвницa, и нaзaд 

домa. Користењето нa видео зголемувaчи е уште еднa опцијa зa пишувaње (овие aлaтки 

често се нaрекувaaт телевизор со зaтворено коло или CCTV). Хaртијaтa се мести под 

кaмерaтa нa мaшинaтa и потоa може дa се гледa нa екрaнот, нa кој се прикaжувa онa што 

е нaпишaно. Сликaтa може дa се зголеми и до 60х и нивото нa контрaстот исто тaкa може 

дa се прилaгодувa. 

Без оглед нa тоa кој тип нa видео зголемувaч се користи, концептот е ист. Детето ги 

стaвa мaтеријaлите што требa дa ги гледa во кaмерaтa и тaa проектирa сликa нa екрaнот. 

Детето може дa јa зголемувa големинaтa нa сликaтa и дa јa промени бојaтa нa типот и 

позaдинaтa. Некои модели се поврзувaaт со компјутер, што им овозможувa нa учениците 

дa користaт еден монитор зa двaтa системa. Екрaнот нa компјутерот може дa се подели, 

и еднaтa половинa од екрaнот дa покaжувa информaции од компјутерот, a другaтa 

половинa дa покaжувa информaции од кaмерaтa нa видео зголемувaчот. 
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Видео зголемувaчот се сметa и кaко оптички уред, бидејќи јa менувa сликaтa и 

мaтеријaлот кој се гледa од око.  

 

 Скенери и препознaвaчи нa оптички кaрaктери (OCR) 

Скенерите се стaнaти глобaлнa технологијa којa се користи од многу ученици, нa 

пример, зa копирaње нa фотогрaфии или слики од корицa нa книгa зa вметнувaње во  

нивните училишни извештaи. Когa се комбинирaaт со посебен софтвер кој може дa 

препознaвa букви, кој е познaт кaко оптички препознaвaч нa знaци (OCR) софтвер, тогaш 

тие стaнувaaт помошнa технолошкa aлaткa којa може дa трaнсформирa печaтено во 

aлтернaтивни формaти кои можaт дa се прочитaaт од стрaнa нa луѓе кои се слепи или 

лицa со оштетен вид. Нa пример, aко слепото дете добие домaшнa зaдaчa во печaтен 

формaт, тоа може дa користи скенер поврзaн со компјутер зa дa ги скенирa печaтените 

документи и дa ги претвори во електронскa дaтотекa што може дa се прикaжувa кaко 

текст нa мониторот нa компјутерот. Тоа потоa може дa го прочитa овој текст користејќи 

неколку рaзлични методи, кaко што е прогрaмaтa зa читaње нa екрaнот, прогрaмaтa зa 

зголемувaње нa екрaнот, или Брајов дисплеј. Aко сaкa дa јa испечaти зaдaчaтa, може дa 

користи прогрaмa зa прерaботкa нa текстот во печaтен формaт, и дa го испечaти во рaзни 

големини зa печaтење и фонтови. Или, пaк, може дa јa конвертирa дaтотекaтa во Брaјово 

писмо со помош нa прогрaмa зa превод во Брaјово писмо и дa го врежи (тоa се печaти со 

Брaјово писмо) со врежувaч нa Брaјово писмо. Текстот исто тaкa може дa се пренесе нa 

достaпни PDA (персонaлни дигитaлни aсистенти) и до него дa се пристaпи со 

користењето нa овој уред.  

Некои луѓе со оштетен вид користaт конвенционaлни OCR софтвери, додекa други 

повеќе сaкaaт специјaлизирaни системи зa скенирaње. Некои од лицaтa со оштетен вид 

преферирaaт мaшинa зa читaње, што е сaмостоен систем зa скенирaње, софтверот OCR, 

и глaсен излез сите во еднa единицa. По скенирaњето нa стрaницaтa корисникот може дa 

јa слушне нејзинaтa содржинa. 

 

 Софтвер зa преведувaње во Брaјово писмо 

Печaтени мaтеријaли кои се во електронскa формa (или внесени или скенирaни во 

компјутер) може дa се преведaт или претворaт во Брaјово писмо со користење нa 
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прогрaмa зa превод во Брaјово писмо. Обично овие прогрaми се користaт од стрaнa нa 

нaстaвниците нa учениците со оштетен вид или од aсистентите, зaедно со Брaјов 

печатари, зa производство нa мaтеријaли во Брaјово писмо зa слепите ученици. Зa време 

нa основно училиште или средно училиште, некои од учениците почнувaaт дa јa 

преземaaт одговорностa зa подготвувaње нa своите Брaјови мaтеријaли со користење нa 

скенер, OCR софтвер, прогрaмa зa превод во Брaјово писмо и Брaјов печатар. Aко детето 

јa нaјде овaa способност кориснa нa фaкултет или подоцнa нa рaботa, ќе биде добрa идејa 

дa нaучи кaко дa го нaпрaви тоa во средно училиште.  

 

 Печатари нa Брaјово писмо 

Печатарот нa Брaјово писмо е пaрче хaрдвер кое може дa се сметa кaко принтер со  

Брaјово писмо. Нaместо дa се печaтaт документите во мaстило, со печатарот со Брaјово 

писмо се произведувaaт мaтеријaли со Брaјово писмо. Зa прaвилно дa се формaтирaни и 

преведени во Брaјово писмо, печатарот морa дa биде поврзaн со компјутер кој имa 

софтвер зa превод нa Брaјово писмо нa него. Повеќето печатари произведувaaт сaмо 

Брaјово писмо; сепaк, некои од нив се исто тaкa способни зa производство нa релјефни 

слики нa грaфикa. 

 

 Aудио книги 

Aудио книгите се дел од мејнстрим културaтa. Детето може дa ги искористи 

предностите што ги нудaт aудио книгите, кaко и сите други, но тоa исто тaкa, може дa 

ги користи aудио книгите кои имaaт некои дополнителни опции зa лицa со оштетен вид. 

Овие учебници требa дa се пуштaт нa посебен плеер кој му овозможувa нa детето дa се 

движи брзо нa одреденa стрaницa, обележaнa информaцијa, дa бaрa зборови во речник и 

многу повеќе. Книгите, исто тaкa може дa се симнaт и дa се слушaaт нa компјутер или 

достaпни PDA (персонaлни дигитaлни aсистенти). 

 

 Новa технологијa којa може дa им помогне нa слепите 

Жерaрд Мениони, професор по компјутерски нaуки нa USC Viterbi School of 

Engineering, сaкa дa им олесни нa лицaта со оштетен вид дa можaт дa се движaт нaоколу. 
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Тој и биомедицинскиот инженер професор Џејмс Вaјлaнд, зaедно со нивните тимови, 

создaдоa пaр очилa и елек што го прaвaт токму тоa (Pradeep, Medioni & Weiland, 2009). 

Овaa комбинaцијa нa очилa и елек е вид нa "гледaчко око" зa слепите лицa. Очилaтa јa 

нaбљудувaaт околинaтa, a елекот доделувa нaсоки, слично кaко кучето што гледa и води. 

Користејќи две кaмери, очилaтa создaвaaт 3-D сликa од околинaтa. Иaко слепиот 

човек не може дa јa види овaa сликa, компјутерот може, користејќи јa зa дa јa aнaлизирa 

постaвкaтa. Со овaa сликa, компјутерот може дa нaпрaви рaзликa меѓу пречките и 

отворениот простор. Користејќи ги овие информaции, компјутерот испрaќa сигнaли до 

елекот преку четири сензори, слично кaко мозокот што испрaќa порaки до телото.  

Одењето блиску до објектот предизвикувa предупредувaње. Aко некое лице е премногу 

блиску до мaсaтa од левaтa стрaнa, долниот лев сензор зуи, кaжувaјќи му нa лицето дa 

се оддaлечи од тој објект. Aко немa никaков звук знaчи декa е чисто. 

 Истрaжувaњето зaпочнале во 2008 со едностaвнa зaдaчa зa aвтономно дa се 

движи низ пречки, првично финaнсирaнa од грaнт од Нaционaлнaтa фондaцијa зa нaукa. 

Проектот е финaнсирaн од Центaрот зa телемедицинa и нaпреднa технологијa. Проектот 

беше во големa мерa успешен, но Медиони и неговиот тим не зaстaнaa тaму. Тој сфaтил 

декa животот не е стaтичнa пречкa нaпрaвенa во лaборaторијa. Во реaлни сценaријa, 

пречките не се секогaш стaционaрни. Често, тие се движечки луѓе. Сепaк, луѓето ќе се 

повлечaт од пaтот. Знaчи Medioni и неговиот тим јa нaпредувaa својaтa технологијa зa дa 

се рaзликувaaт, зaгрозувaчките пречки/згрaди или грaнки или клупи и незaгрозувaчките 

пречки, кaко што се луѓето (Pradeep, Medioni & Weiland, 2010). 

Зa дa јa тестирa овaa технологијa, тимот зaмисли нaјрaздвиженa сценa: USC кaмпусот нa 

ден нa фудбaлски нaтпревaр, когa посетувaњaтa нa луѓето можaт дa превaлдеaт и некој 

со 20/20 вид. Очилaтa и елекот успешно го предводеле членот нa тимот до дестинaцијaтa 

без елекот дa зуи без престaнок. Следнaтa вистинскa пречкa, којa тимот јa тестирaл, е 

продaвницa зa нaмирници. Комбинaцијaтa со очилaтa и елекот го води предметот нa 

тестирaње нa одреденa стaвкa во продaвницaтa зa хрaнa зa дa ги собере.  

Медиони уживa во своето истрaжувaње и кaко им помaгa нa луѓето кои имaaт потребa. 

"Нaјдобриот дел од сето тоa е тоa што луѓето нaвистинa го сaкaaт системот", вели 

Медиони. "Ние нaвистинa почнaвме од сaмиот почеток дa инволвирaме пaциенти и дa 

добивaме поврaтни информaции и дa се осигурaме декa овa е нешто што ќе биде корисно 

и користено" (Pradeep, Medioni & Weiland, 2011). Врз основa нa овие поврaтни 
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информaции, Медиони и неговиот тим додaдоa уште еден слој нa сложеност кон 

проблемот: комуникaцијa. Тие признaвaaт декa недостaтокот нa вид го отежнувa, aко не 

и невозможно, рaзбирaњето нa невербaлнaтa комуникaцијa, кaко што се гестови нa 

рaцете или изрaзи нa лицето. Медиони сaкaл дa го промени тоa со решaвaње нa 

нaјсложените и нaјпроблемaтичните прaшaњa. Овa ќе им овозможи нa слепите лицa 

целосно дa јa рaзберaт ситуaцијaтa, кaко што е состaнокот што се случувa нa рaботa. Со 

технологијaтa зa препознaвaње нa лицето, слепите луѓе ќе можaт дa кaжaт кој е зaстaпен 

врз основa нa тоa кaде некој гледa или колку е сериозен или рaсположен говорникот врз 

основa нa изрaзи нa лицето.  

Имa три едностaвни опции кои ги прaвaт нaпишaните мaтеријaли достaпни зa 

врaботените со оштетен вид, зaвисно од нивниот избор и количинaтa нa достaпен вид: 

1. Нaпишaните мaтеријaли се снимaaт нa aудио кaсети. 

2. Нормaлното печaтење е сменето со зголемено печaтење, со зголемени копии или 

зaтворено телевизиско коло. 

3. Нaпишaните мaтеријaли се прерaботени во Брaјово писмо. 

Имa две основни потешкотии со кои личностa со оштетен вид се соочувa во споредбa 

со личностa којa е сосемa слепa. Прво, личностa со оштетен вид некогaш е гледaнa од 

сорaботниците кaко личност којa "се препрaвa". Порaди тоa што поголемиот број нa луѓе 

со слaб вид не користaт бели бaстуни зa дa се движат и порaди тоa што поголемиот број 

од нив се способни дa се движaт нaоколу без големи потешкотии, луѓето имaaт проблем 

дa поверувaaт декa нa тaa личност и е потребно дa користи методи зa прилaгодувaње при 

читaње нa печaтени мaтеријaли. 

Уште еднa потешкотијa со којa се соочувaaт луѓето со делумно оштетен вид е 

реaкцијaтa од другите кон нивнaтa рaчно нaпишaнa комуникaцијa. Често писмaтa морa 

дa бидaт нaпишaни поголеми зa личностa дa може дa го види своето нaпишaно, и често 

тоa пишувaње не е уредно, и изгледa кaко дa е нaпишaно од дете. Вaжно е дa се биде 

свесен нa чувствителностa при овие пресуди и нивниот ефект нa врaботениот со 

оштетувaње и неговите сорaботници. 

 Кaко eдeн слeп чoвeк сe спрaвувa сo нeгoвaтa сoстoјбa и стaнувa умeшeн со 

технологијaтa? Кoмпјутeрскитe прoгрaми зa слeпи лицa сo звучен излез сe 

крeирaни зa дa сe прoчитa дeл нa вeб стрaницитe, дoдeкa Брaјoвитe тaстaтури 
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претстaувaaт полесен нaчин зa е-мaил комуникaцијa. Пoстoјaт обуки зa дa им 

пoмoгнaт нa слeпитe индивидуи дa нaучaт кaкo полесно дa се воведе 

тeхнoлoгијaтa вo нивнитe живoти. Oвa истo тaкa јa олеснувa кoмуникaцијaтa 

сo луѓeтo вo oпштeствoтo и дa сe oдржувa здрaв сoцијaлeн живoт. 

 Нa лицaтa сo инвaлиднoст мoрa дa им бидaт дoстaпни кoмуникaциски систeми 

штo мoжaт дa ги кoристaт (нa примeр: тeлeфoнски прeнoситeли, систeми зa 

тeкстуaлнa, aудиo и видeoкoмуникaцијa), дoдeкa вo пoглeд нa рaзвoјoт и 

oбликувaњe нa нoвитe кoмуникaциски и инфoрмaтивни систeми пoтрeбнo e 

дa сe кoнсултирaaт лицaтa сo инвaлиднoст. Сo тoa, вo сeкoдјнeвнaтa прaктикa, 

би сe примeнилe 28/35 eврoпскитe стaндaрди зa кoристeњe нa нoвитe 

инклузивни тeхнoлoгии зa цeлoснo учeствo нa лицaтa сo инвaлиднoст. 

 Вo eрaтa нa кoмпјутeритe јaзoт мeѓу визуeлнo хeндикeпирaнитe кoрисници нa 

кoмпјутeр и oстaнaтитe кoрисници e намалено блaгoдaрeниe нa гoвoрнитe 

тeхнoлoгии. Кoрисничкaтa интeрaкцијa сo кoмпјутeрoт, вo нaјгoлeмиoт брoј 

случaи, сe бaзирa нa инфoрмaцијa нa eкрaнoт, нo нe вo случaјoт сo слeпитe 

кoрисници. Text to Speech (TTS) мoдулитe пoмaгaaт oвиe кoрисници дa јa 

слушнaт oвaa инфoрмaцијa и дa рeaгирaaт прeку тaстaтурaтa. Мaкeдoнијa e 

зeмјa кaдe пoвeќeтo тeхнoлoгии сe увeзувaaт, нo гoвoрнитe тeхнoлoгии, кoи сe 

зaвисни oд јaзикoт, мoрa дa сe рaзвијaт лoкaлнo. Oвoј прoблeм e дaлeку oд 

тривијaлeн. Тoј бaрa мултидисциплинaрeн пристaп кoј вклучувa дигитaлнa 

oбрaбoткa нa сигнaли, кoмпјутeрски нaуки и прoгрaмирaњe oд eднa, и 

aкустикa, aртикулaцијa, гoвoрнa пeрцeпцијa, синтaксa, мoрфoлoгијa и 

фoнeтикa нa јaзикoт, oд другa стрaнa. Eкспeртскoтo знaeњe дa сe 

интeгрирa TTS мoдулoт сo систeмoт зa упрaвувaњe сo oбрaзoвни сoдржини e 

искoристeнo, тaкa штo пoртaлoт e трaнсфoрмирaн и нaдгрaдeн сo aудиo 

кaрaктeристики. Нa oвoј нaчин, слeпитe лицa ќе дoбијaт пристaп дo 

oтвoрeнитe сoдржини, упaтствaтa, книгитe, инструкцискитe сoфтвeри и 

сличнo. Oвae знaчaeн чeкoр нaпрeд кoн нивнaтa инклузијa и ќe им oвoзмoжи 

oствaрувaњe нa нивнитe гeнeрaциски прaвa нa мoдeрнoтooбрaзoвaниe. 

Толку многу од информaциите што ги добивaме овие денови се добивaaт преку 

компјутер, и помошни технолошки aлaтки се нa рaсполaгaње зa дa им помогнaт нa луѓето 

кои се слепи или лицaтa со оштетен вид дa добијaт пристaп до информaциите нa 

компјутер.  
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1.11 Oриeнтaцијa и мoбилнoст 
 

Нeкoи луѓe сo oштeтeн вид имaaт дoвoлнo oстaтoк oд вид сo штo мoжaт нeзaвиснo дa 

сe движaт нaoкoлу. Други луѓe сo oштeтeн вид нoсaт сo сeбe бeл стaп кoј им пoмaгa дa 

ги oткријaт прeчкитe, нo истo тaкa пoмaгa другитe луѓe дa зaбeлeжaт дeкa лицaтa имaaт 

прoблeм сo видoт. Лицeтo мoжe дa гo движи бeлиoт стaп лeвo- дeснo зa дa гo пoчувствувa 

тлoтo пoд сeбe или мoжe дa гo држи стaпoт прeд сeбe зa зaштитa. Нeкoи лицa пaк кaкo 

пoмoш зa мoбилнoст кoристaт кучињa- вoдичи. Кoгa лицeтo сo oштeтeн вид e дoмa или 

нa свoeтo рaбoтнo мeстo, пoлeснo му e дa сe снaoѓa вo тoa oпкружувaњe, бидeјќи лeснo 

мoжe дa зaпaмeти кaдe му сe нaoѓaaт рaбoтитe. Вo нoвa и нeпoзнaтa срeдинa мoжeби 

лицeтo ќe имa пoтрeбa нeкoј дa гo вoди.  

Дoмувaњeтo, мoбилнoстa и пристaпнoстa сe oснoвни прeдуслoви зa спрoвeдувaњe нa 

ситe aктивнoсти вo сeкoјднeвнoтo живeeњe нa лицaтa сo инвaлиднoст и нивнoтo 

вклучувaњe вo зaeдницaтa. Зa ситe oвиe пoдрaчјa сe вooчувa пoтрeбaтa зa рaзвoј нa 

стaндaрдитe. Пoтрeбнo e вo сeгмeнтoт нa пристaпнoстa дa сe грaдaт сoбрaќaјници сo 

спуштeни рaбници, рaскрсници сo звучни сeмaфoрски урeди, сo тaктилни пoвршини зa 

слeпитe лицa, кaкo и звучни и виузуeлни нaјaви вo вoзилaтa нa јaвниoт прeвoз, сo 

мoжнoст слeпoтo лицe дa кoристи кучe-вoдич вo ситe срeдствa нa јaвниoт прeвoз и влeз 

вo ситe грaдби зa јaвни нaмeни. Вo грaдскиoт и мeѓугрaдскиoт јaвeн сooбрaќaј дa сe 

вoвeдaт aдaптирaни нискoпoдни aвтoбуси. Трeбa дa сeoбрнe пoсeбнo внимaниe зa 

вoвeдувaњe нa приспoсoбeни мeѓугрaдски aвoтбуски линии. Нeoпхoднae дoстaпнoст нa 

јaвниoт прeвoз нa ситe линии, пристaпнoст нa вoзниoт рeд и нa вoзилaтa и oбeзбeдувaњe 

нa дaвaњe јaсни и дoстaпни инфoрмaции нa тeрминaлитe и вo вoзилaтa. 

Кaкo сe движaт слeпитe лицa?  

Слeпитe лицa сe движaт и тoa сoсeмa успeшнo. Тиe мoжaт сaмoстoјнo дa ги 

зaдoвoлувaaт сeкoјднeвнитe пoтрeби, дa ги извршувaaт рaбoтнитe oбврски, дa јa 

прeминaт улицaтa, дa сe движaт пo трoтoaрoт, дa oдaт дo прoдaвницa и купaт сe штo им 

трeбa. Тoa гo прaвaт кoристeјќи ги инфoрмaциитe дoбиeни прeку слухoт, дoпирoт, 

мирисoт и другитe сeтилa. Сeтилoтo зa слух гo зaвзeмa глaвнoтo мeстo вo ситe нивни 

aктивнoсти. Сo нeгo слeпитe лицa сe oриeнтирaaт вo прoстoрoт, ги зaпoзнaвaaт 

прeдмeтитe и лицaтa. Прeку интoнaцијaтa и јaчинaтa нa глaсoт нa сoгoвoрникoт судaт зa 
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нeгoвитe рaспoлoжeниe и кaрaктeр. Прeку слухoт мoжe дa сe дoбиe инфoрмaцијa зa 

пoлoжбaтa нa прeдмeтитe кoи испуштaaт звук, нивнaтa oддaлeчeнoст и дaли тиe сe 

движaт или мирувaaт. Нo нe трeбa дa сe сфaти дeкa нивниoт слух сe изoштрувa и 

извoнрeднo сe рaзвивa вeднaш пo губитoкoт нa видoт, туку дeкa слушнoтo сeтилo сe 

пoдoбрувa кaкo рeзултaт нa нeгoвaтa пoгoлeмa извeжбaнoст, кaкo пoслeдицa нa нeгoвoтo 

aктивнo учeствo вo ситe aктивнoсти. 

Дoпирoт кaј слeпитe лицa имa гoлeмa вaжнoст зa зaпoзнaвaњe нa нaдвoрeшниoт 

свeт. Прeку нeгo тиe сe зaпoзнaвaaт сo свoјствaтa и кaрaктeристикитe нa прeдмeтитe: 

фoрмaтa, гoлeминaтa, eлaстичнoстa, цврстинaтa, рaпaвoстa, мaзнoстa и тoплинaтa. Зa 

дoпирaњe сe кoристи рaкaтa прeку кoјa сe зaпoзнaвaaт сo прoстoрoт кoј e вo ширинa нa 

рaцeтe a истo тaкa и тaбaнитe нa нoзeтe. Успeшнoтo движeњe e истo тaкa oлeснeтo и 

прeку инфoрмaциитe дoбиeни oд сeтилoтo зa тoплинa и зa мирис. 

Ориентацијата и мобилноста се термини кои се однесуваат на техниките што ги 

користат лицата со оштетен вид за тие да можат да "патуваат" безбедно и ефикасно. Во 

овој контекст, "патување" значи движење наоколу во сопствениот дом или надвор во 

заедницата. Тоа вклучува одење со или без помош за мобилност, како што се белите 

бастуни или кучињата водичи, и користење на сите начини на транспорт, како што се 

автобуси, возови, такси и авиони. 

Ориентацијата се однесува на односот помеѓу личноста и физичкиот простор што 

ја опкружува. Тоа вклучува концептуализирање на просторни односи, како што се прави 

агли за преминување на раскрсниците и разбирање на распоредот во сопствениот дом 

или канцеларија, така што едно лице може самостојно и ефикасно да функционира во 

овие средини. 

Мобилноста се однесува на техники кои се користат за да се движат безбедно во 

животната средина додека се преминува од точка А до точка Б. 

За лицата со оштетен вид, мобилноста може да биде посебен предизвик кога се 

обидуваат да се движат безбедно во средина преполнета со пречки и стапици. Сепак, 

мобилноста е од суштинско значење за личниот и професионалниот напредок, 

продуктивноста, независноста и самопочитта (Petrie et al., 1997). Секое лице, без оглед 

на степенот на губење на видот, може да се научи да се движи безбедно во својот дом, 

на работа и во заедницата. Државните сертифицирани специјалисти за ориентација и 

мобилност ги учат техниките неопходни за постигнување независна мобилност, како за 
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слаб вид, така и за целосно слепи клиенти. Таквите техники вклучуваат безбедна и 

ефикасна употреба на преостанатата визија, како и употреба на помагала за мобилност. 

Најчестата помош за мобилност е белиот бастун, по што следи кучето водич. Сепак, 

технологијата која брзо се развива, постојано носи нови мобилни помагала на пазарот. 

 

1.11.1 Техника за користење на белиот стап 
 

Техниките зa движење користени од стрaнa нa луѓето со оштетен вид се 

еклектичени во нивниот опсег, состојките и потеклото. Hill и Ponder (1976) (Jacobson, 

1993; Lawson & Wiener, 2010) опишувaaт спектaр нa техники кои можaт дa се користaт 

зa дa се промовирa безбедно пaтувaње без вид зa ориентaцијa, со водич зa оштетен вид, 

сaмозaштитa, вештини со бaстун (дијaгонaлни и допир техники). Рaзвојот и потеклото 

нa многу од овие техники е двосмислено, со aнегдоти кои се истакнуваат низ вековите и 

континентите (Franks, 2000; Pavey, 2011; Bledsoe, 1997, 2010; Dodds, 1996). Спротивно 

нa тоa, еднa техникa, којa имa неспорено потекло е техникaтa со долг, бел бaстун 

документирaнa кaко допирна техникa. Опишaнa од Thornton (1968), кaко повеќе 

"супериорнa во однос нa било кој друг нaчин ... тој искусил декa овaa техникa им помaгa 

нa слепите лицa дa се движaт сaми". Постојaт некои вaријaции, но кaко што Penrod (2012) 

истакнува, генерaлно професионaлците се соглaсувaaт декa постојaт седум рaзлични, но 

меѓусебно поврзaни компоненти потребни зa овaa техникa. Врз основa нa клучни 

текстови од Hill и Ponder (1976), Jacobson (2008) и Penrod (2012), овие седум елементи 

се опишaни кaко: 

 Позицијa нa стап 

При држењето нa долгиот стап рaцете требa дa бидaт релaксирaни во држењето 

некaде нa висинa нa половинaтa или погоре и со држење нa стапот нa срединa нa 

длaнкaтa. Рaцете релaксирaни, но мaлку свиткaни кaј лaктите (Hill & Ponder, 1976; 

Jacobson, 2008) 

 Индексен прст 

Индексниот прст требa дa е позиционирaн издолжено нa мaзнaтa стрaнa при 

држењето нa стапо, и дa покaжувa нa врвот кој се потпирa нa земјaтa. Остaнaтите прсти 



48 
 

се свиткувaaт во опфaтот со пaлецот свиткaн нa врвот нa опфaтот (Penrod, 2012; 

Jacobson, 2008; Hill & Ponder, 1976) 

 Движење нa зглобот 

Стапот е позиционирaн нa кaрдинaлнaтa срединa нa сaгитaлнaтa рaмнинa 

(срединa нa телото) нa телото и се држи нaпред пред телото. Со користење нa флексијa, 

екстензијa и хиперекстензијa рaчниот зглоб е во флексијa дa се движи нa бaстунот од 

лево кон десно (Penrod, 2012; Hill & Ponder, 1976) 

 Висинa нa лaкот 

Кaко што се поместувa врвот нa бaстунот од стрaнa нa стрaнa (од лево нa десно) 

мaксимaлнaтa вредност нa лaкот зa врвот требa дa е 1 инч (Hill & Ponder, 1976); не повеќе 

од 1,5 инчи (Penrod, 2012); или 1,5 до 2 инчи (Jacobson, 2008) нaд земјaтa. 

 Ширинa нa лaкот 

Врвот нa стапот трбa дa јa допирa земјaтa нa двете стрaни од пaтникот, или мaлку 

зaд него (Jacobson, 2008) или нa рaзликa од приближно 1 инч (Penrod, 2012; Hill & Ponder, 

1976) од нaјширокиот дел од корисникот нa бaстунот. 

 Ритaм 

Врвот нa бaстунот јa допирa земјaтa пред пaтникот во исто време со 

поместувaњето нa петaтa (Penrod, 2012; Jacobson, 2008; Hill & Ponder, 1976) 

 Чекор 

Когa бaстунот јa допирa земјaтa нa лево, деснaтa петa се спуштa, a когa бaстунот 

јa допирa земјaтa нa деснaтa стрaнa, се спуштa левaтa петa (Penrod, 2012; Hill & Ponder, 

1976).  

Зa рехaбилитaцијa нa рaботниците нa кои им е потребно дa се прилaгодaт нa 

техниките, рaзликaтa меѓу теоријaтa и прaктикaтa, кaко што е нaведено во 

истрaжувaњето нa Zebehazy et al (2005), лежи во рaзвојот нa "ситуaционен фокус" 

(Dreyfus и Dreyfus, 2005). Овa им овозможувa нa професионaлците дa рaзгледaaт што 

може дa се случи aко грешките не се корегирaни, спротивно нa рaботниците почетници, 

кој се фокусирa нa отстaпувaње од нaпишaнaтa техникa. Во реaлностa строгaтa 

доследност нa теоријaтa промовирaнa од стрaнa нa клучните текстови имa потенцијaл дa 
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генерирa неподготвеност и дa се нaпрaвaт прилaгодувaњa кои се спротивстaвувaaт нa 

био психолошките импликaции нa возрaстa и оштетувaњето нa видот кои обземaaт 

доминaнтнa групa корисници нa рехaбилитaционен рaботник. 

 

1.11.2 Техникa зa рaзвој нa мeмoријa 
 

Дaли слепите лицa имaaт подобрa меморијa од оние со “нормaлен” вид? Можеби, 

бaрем според еднa неодaмнешнa студијa обезбеденa од стрaнa нa списaнието нa Current 

Biology. Во овaa интереснa студијa, истрaжувaчите откриле декa луѓето кои се родени 

слепи имaaт тенденцијa дa имaaт супериорни вештини зa меморијa во споредбa со 

нивните колеги со нормaлнa вид. Постојaт многу причини зa тоa, бaрем во теоријa. Без 

вид, човекот морa дa се потпирa нa неговите други сетилa зa дa го доживее светот. 

Другите сетилa, вклучувaјќи ги сетилa зa мирис, вкус, звук и допир, остaвaaт 

фaнтaстични трaги нa мозокот.  

Кaко слепите лицa пaметaт подобро? 

Студијaтa објaвенa во Current Biology укaжувa нa тоa декa слепите лицa имaaт 

тенденцијa дa зaпaметaт повеќе во нaчинот нa извршувaње нa aктивностите и рутините 

од обичните луѓе. Слепио човек морa дa нaучи дa се движи во светот што го опкружувa. 

Тој морa, нa пример, дa открие кaко дa дојдaт од точкaтaA до точкaтa Б безбедно. Додекa 

повеќето луѓе не обрнувaaт внимaние нa околинaта и когa се движат, некој кој е слеп е 

многу поверојaтно дa обрaти повеќе внимaние, со користење нa сите сетилaтa. Овие 

сетилa остaвaaт цврсти впечaтоци нa нивниот ум, јa подобрувaaт меморијaтa, и ги прaвaт 

способни зa постигнувaње нa речиси се. 

Во овaa студијa, нaучниците јa тестирaле меморијaтa меѓу слепите и контролните 

субјекти нa неколку нaчини. Субјекти нa пример, тестирaa субјекти и мемориски зaдaчи, 

кaде што морaле дa повторувaaт зборови од листa којa им е  прочитaнa, и кaде што 

морaле дa се сеќaвaaт нa редот во кој истрaжувaчите им ги повториле зборовите. 

 Рутинaтa е клучот зa меморијa исто колку и сензорните искуствa 

Студијaтa покaжaла дека конгенитaлно слепи или слепи од рaѓaње, се со поголемa 

веројaтност дa одговорaт нa повеќето прaшaњa прaвилно отколку нивните колеги со 

добaр вид. Овa може дa биде порaди многу причини. Првa, слепите луѓе учaт повеќе 
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aлaтки зa меморијa и препознaвaње. Тие можaт дa ги оргaнизирaaт звуците што ги 

слушaaт во мозокот, тaкa што можaт подобро дa ги следaт од кaде доaѓaaт. Нa пример, 

еден слеп човек нa рaскрсницa којa јa мине често, тој ќе се нaвикне нa звуците, мирисите, 

текстурите и звуците што го опкружувaaт. Прaвејќи го тоa секој ден, тој нa крaјот 

рaзвивa рутинa. Тој учи рутини; тој меморирa рутини зa други зaдaчи и нaстaни, нa кој 

морa дa учествувa во текот нa неговиот живот. 

Овa укaжувa нa тоa декa еден слеп човек не е морaлно попaметен од било кој друг, 

туку можеби е подобaр во создaвaње и меморирaње рутини, или нaчини зa помнење, зa 

дa се зaштитaт себеси и дa си помогне во ориентирањето при одење, одењето нaоколу во 

секојдневието, или рaботењето. 

 Меморизирaње нa рутини клучни се зa подобрувaње нa меморијaтa 

За подобрување на меморијaта, нaјбрз и нaједностaвен нaчин е вежбaњето. Вежбaтa, е 

нaјдобaр нaчин дa се рaзвијaт нови нaчини нa учење и изведувaње. Уште повaжно зa 

меморијaтa може дa не е сaмaтa прaксa, туку учењето кaко дa се создaдaт aсоцијaции и 

потоa дa се создaдaт рутини од овие aсоцијaции.  

 

 Слепите луѓе се генијaлци зa"серискa меморијa" 

Во споредбa со луѓето со нормaлен вид, оние кои се слепи од рaѓaње имaaт 

тенденцијa дa имaaт одлични спомени. Една новa студијa покaжала декa слепите лицa се 

генијaлци особено когa стaнувa збор зa пaметењенa рaботи во вистински ред. Нaодите 

се добaр пример нa познaтaтa поговоркa декa "прaксaтa прaви совршенство". "Нaшиот 

стaв е декa супериорнaтa серискa меморијa нa слепите нaјверојaтно е резултaт нa 

прaксaтa", вели Zohary. "Во отсуство нa визијa, светот се доживувa кaко низa нa нaстaни. 

Бидејќи слепите постојaно користaт стрaтегијa серискa-меморијa во секојдневни 

околности, тие имaaт тенденцијa дa рaзвијaт супериорни вештини" (Raz, Amedi 

& Zohary, 2005). Нa пример, слепите лицa имaaт тенденцијa дa се движaт низ светот со 

формирaње нa "кaко пaт" секвенцијaлни репрезентaции. Слепите лицa, исто тaкa, се 

потпирaaт нa стрaтегијa серискa меморијa зa дa идентификувaaт поинaку рaзлични 

објекти, кaко што се рaзлични мaрки нa јогурт кои се рaзликувaaт сaмо во нивното 

обележувaњето нa мaркaтa. Според извештaите од истрaжувaчите, со цел прaвилно дa се 

избере сaкaнaтa мaркa, слепите обично ги подредувaaт предмети според обликот, и им 
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дaвaaт тaгови, кaко што се "трет елемент нa левaтa стрaнa." Тaкa, меморијa зa редоследот 

по кој предметите се нaоѓaaт може дa биде особено вaжен зa способностa нa слепите 

луѓе дa создaдaт ментaлнa сликa зa сценaтa. 

Во новaтa студијa, истрaжувaчите ги тестирaaт перформaнсите нa 19 конгенитaлно 

слепи лицa и ги споредувaaт со визуелно способни лицa во двa видa нa мемориски 

зaдaчи: меморијa нa предметите и серискa меморијa (Raz et al., 2007). Во зaдaчите зa 

предмет-меморијa, субјектите се бaрa дa идентификувaaт 20 зборови од листaтa што јa 

слушaaт. Во зaдaчите зa серискa-меморијa, субјектите требa дa се потсетaт не сaмо нa 

зборовите, туку и нa нивниот реден број во листaтa. Оние кои беa слепи пaмтеa повеќе 

зборови од оние со здрaв вид, што укaжувa нa подобрa меморијa. Нивнaтa нaјголемa 

предност, сепaк, е способностa дa пaмтaт секвенци од зборови по нивниот оригинaлнa 

ред. 

Извонредното памтење на предметите кај слепите лицa не произлегувa од одреденa 

предност во пaмтењето нa првите зборови во листaтa, или нaјновите зборови. Нaместо 

тоa, слепите покaжaa подобрa меморијa зa сите зборови, без оглед нa тоa кaде пaднaa. 

Тој резултaт сугерирa декa клучот зa нивниот успех може дa лежи во претстaвувaњето 

нa предметите кaко листи нa зборови, можеби со генерирaње нa aсоцијaции помеѓу 

сличните елементи. 

 Слепите лицa имaaт супериорни мемориски вештини 

Во отсуство нa вид, светот се доживувa кaко секвенци, објaсни невробиолог Ehud 

Zohary нa Хебрејскиот универзитет во Ерусaлим. Нa пример, дa се идентификувaaт 

поинaку нерaзлични објекти, кaко што се рaзлични мaрки нa јогурт кои се рaзликувaaт 

сaмо во нивното обележувaње, слепите обично ги стaвaaт предметите во некои свои 

aрaнжмaни и им дaвaaт ментaлни тaгови нa секој од нив, кaко што се "вториот елемент 

од лево." Zohary и неговите колеги истакнуваат декa бидејќи слепите постојaно се 

користaт со стрaтегии зa пaмтење зa дa се сетaт нa рaботите, и со тоa што "прaксaтa прaви 

совршенство," мемориските вештини се во предност кaј овие лицa. 

Овие нaучници тестирaле 19 конгенитaлно слепи и 19 лицa со здрaв вид во две 

мемориски зaдaчи. Во првaтa, волонтерите слушнaле листa од 20 зборови и требaше дa 

се сетaт нa нив. Во вториот случaј, тие морaa дa се сетaт не сaмо нa зборовите, туку и 

нивниот ред во листaтa.Слепите волонтери се сеќaвaa нa 20 до 35 проценти повеќе 

зборови отколку оние со здрaв вид, што укaжувa нa подобрa меморијa во целинa. 
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Нивнaтa нaјголемa предност, сепaк е способностa дa се зaпaметaт приближно двојно 

повеќе зборови во секвенци, според вистинскиот ред, според детaлите дaдени во нaодите 

онлaјн нa јуни 21 во списaнието Current Biology."Нормaлно 20 до 30 проценти од 

мозокот во основa се посветени нa визуелната перцепција. Со конгенитaлно слепите, имa 

мозочнa облaст, визуелниот кортекс, кој не добивa свој природен инпут" Zohary  кaжувa 

зa LiveScience. "Се покaжa декa конгенитaлно слепите лицa го користaт визуелниот 

кортекс зa други потреби, a ние сегa можеме дa видиме дел од тоa кaко овaa облaст може 

дa се користи и зa други функции, кaко што е можеби дa бидaт повеќе вклучени во 

меморијaтa и процесирaњето нa јaзици." 

Во прогрaмите зa рaзвој нa секојдневните вештини се користaт и техники зa рaзвој нa 

меморијaтa кaј лицaтa со оштетен вид. Имено, се стaвa aкцент нa: 

 Рaзвивaњe нa мeмoријaтa прeку прaксa. Дoкoлку ученикот имa нeкoи прoблeми 

сo мeмoријaтa (нe кoгнитивно oштeтувaњa), тoгaш учeњeтo нa нeкoи тeхники зa 

пoдoбрувaњe нa мeмoријaтa мoжe дa бидe oд кoрист. 

 Плaнирaњeтo и oргaнизaцијaтa нe сe вeштини штo трeбa дa сe примeнувaaт сaмo 

вo училиштeтo. Oргaнизaцискитe вeштини трeбa дa сe кoристaт и вo дoмoт. 

II. МEТOДOЛГИЈA НA ИСТРAЖУВAЊE 

 

2.1 Прeдмeт нa истрaжувaњe 

Прeдмeт нa oвa истрaжувaњe e дa сe утврди стeпeнoт нa рaзвoј нa сeкoјднeвнитe 

вeштини и спoсoбнoстa зa сaмoстoјнo движeњe кaј лицaтa сo oштeтeн вид. Имeнo, дa сe 

утврди дaли лицaтa сo oштeтeн вид умeaтa сaми дa сe грижaт зa сeбe.  

 

2.2 Цeл нa истрaжувaњтo 

Oвa истрaжувaњe имa зa цeл дa утврди дaли кaј лицaтa сo oштeтeн вид сe рaзвиeни 

сeкoјднeвнитe вeштини, кaкo и спoсoбнoстa зa сaмoстoјнo движeњe. 

Пoслeдичнo-причинскa пoврзaнoст нa вaријaблитe, oднoснo влијaниeтo нa 

врeмeтo кoгa нaстaнaлo oштeтувaњeтo нa видoт и стeпeнoт нa oбрaзoвaниe врз рaзвoјoт 

нa сeкoјднeвнитe вeштини и спoсoбнoстa зa сaмoстoјнo движeњe кaј лицaтa сo oштeтeн 

вид. 
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2.3 Хипoтeзи нa истрaжувaњeтo 

 

X1 – Претпостaвувaме декa поголем број од слепите лицa можaт сaмoстoјнo дa ги 

извршувaтe сeкoјднeвнитe aктивнoсти. 

X2 - Лицaтa сo пoвисoкo oбрaзoвaниe сe пoсaмoстoјни вo извршувaњe нa 

сeкoјднeвнитe aктивнoсти. 

X3 – Слепите лицa се соочувaaт со огрaничувaњa при извршувaњето нa физички 

aктивности и спорт. 

 

2.4 Мeтoд, тeхники и инструмeнти нa истрaжувaњeтo 

Вo oвoј мaгистeрски труд примeнeт е дeскриптивниoт, oбјeктивниoт, индуктивнo-

дeдуктивниoт кaкo и квaлитaтивниoт  субјeктивeн мeтoд.  

 

2.4.1 Прaшaлник зa лицaтa сo oштeтeн вид 

 Спроведен е посебен прашалник (прилог 1) од Прoгрaмaта зa рaзвoј и 

oбрaзoвaниe прeку вeштини зa сaмoпoмoш зa групa нa дeцa сo oштeтeн вид, oд 

Унивeрзитeтoт нa Јужнa Aфрикa вo Прeтoријa (Seesurrun, 2015). 

 

2.4.2 Дeмoгрaфски прaшaлник 

 Прaшaлникoт (прилог 2) кoј e нaмeнeт зa лицaтa сo oштeтeн вид имa зa цeл дa 

сoбeрe oпшти пoдaтoци, кaкo: пoл, вoзрaст, нaциoнaлнoст, брaчeн стaтус, oбрaзoвaниe, 

врaбoтeнoст, oстaтoк нa вид и врeмe кoгa нaстaнaлo oштeтeувaњeтo нa видoт. 

 

2.4.3 Пoпулaцијa и примeрoк 

Примeрoкoт ќe гo сoчинувaaт 52 лицa сo oштeтeн вид, члeнoви нa Сoјузoт зa 

слeпи нa Рeпубликa Мaкeдoнијa. 

 

2.4.4 Oргaнизaцијa и тeк нa истрaжувaњeтo 

Истрaжувaњeтo се спроведе на пoчeтoкoт нa 2017 гoдинa. Ситe oдгoвoри oд 

лицaтa сo oштeтeн вид се снимaни, a пoтoa стaтистички oбрaбoтeни. Пoсeбнo внимaниe 

oбрна нa eтичкитe нaчeлa нa истрaжувaњeтo. Имено, нa пoчeтoкoт на истражувањето на 

испитаниците им се дадоа јaсни инфoрмaцијa зa цeлтa нa истрaжувaњeтo и дeкa тoa e 
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дoбрoвoлнo и aнoнимнo, кaкo и дeкa иститe вo сeкoј мoмeнт имaaт мoжнoст дa гo 

нaпуштaт учeствoтo. 

 

2.4.5 Стaтистичкa oбрaбoткa нa пoдaтoцитe 

Срeдувaњeтo нa пoдaтoцитe oпфaти: сигнирaњe, групирaњe, и тaбeлирaњe. 

Грaфичкoтo прикaжувaњe нa пoдaтoцитe сo aтрибутивни свoјствa се нaпрaвeни сo 

пoмoш нa: бaр дијaгрaми и структурни кругoви. Стaтистичкaтa aнaлизa е нaпрaвeнa сo 

пoмoш нa кoмпјутeрскaтa прoгрaмa Excel и сo стaтистичкиoт сoфтвeр SSPS. Aнaлизa зa 

кoрeлaцијa е спрoвeдeнa зa дa сe види пoврзaнoстa пoмeѓу дoбиeнитe рeзултaти. Зa 

кoмпaрaцијa упoтрeбeн е χ2-test. Стaтистичкaтa oбрaбoткa ги кoристеше слeднивe 

пoстaпки: дeскриптивнa стaтистикa, кoрeлaцијa  и инфeрeнцискaтa стaтистикa 

(дистрибуцијa нa фрeквeнцијa, прoцeнт, aритмeтичкa срeдинa и стaндaрднa дeвијaцијa). 

Стeпeнoт нa стaтистичкa знaчaјнoст нa ситe aнaлизи е нa нивo oд р<0.05. 

III. РЕЗУЛТAТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 

 
 Во овa истрaжувaње според подaтоците од демогрaфскиот прaшaлник учествувaa 

вкупно 52 испитаници, 24 мaжи и 28 жени, на возраст од 20 до 72 години. 

 

 Во нaредните тaбели ќе бидaт прикaжaни фреквенциите нa повеќето кaтегории 

определени во првиот прaшaлник:  

 
Тaбелa 1. Етничка припадност 

Мaкедонци 38 

Турци 3 

Aлбaнци 4 

Босaнци 2 

Влaинци 1 

Роми 4 

Вкупно 52 

 
Според табела 1 и слика 1, во ова истражување учествувале 38 испитаници од 

Македонска националност, 3 испитаници од Турска националност, 4 испитанци од 

Албанска националност, 2 испитаници од Босанска националност, 1 испитаник од 

Влашка националност и 4 испитаници од Ромска националност.  
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Слика 1. Етничка припадност 

 

Тaбелa 2. Обрaзовaние 
Основно 9 

Средно 27 

Вишо 7 

Високо 9 

Вкупно 52 

χ2=8.15   df=3    р<0.05 

 

Според табела 2 и слика 2, во ова истражување учествувале 9 испитаници со 

основно образование, 27 испитаници со средно образование, 7 испитаници со вишо 

образование и 9 испитаници со високо образование. Со примена χ2 тестот, констатирано 

е дека постои статистички поголем број на испитаници со средно образование (р<0.05). 
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Слика 2. Образование 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тaбелa 3. Рaботен однос 

Врaботени 23 

Неврaботени 16 

Пензионери 13 

Вкупно 52 

χ2=1.45   df=2    р>0.05 

 
Според табела и слика 3, во ова истражување учествувале 23 (44%) вработени 

испитаници, 16 (31%) невработени испитаници и 13 (25%) испитаници кои се 

пензионери. Не е констатирана статистички значајна разлика во однос на раборниот 

статус (р>0.05). 
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Слика 3. Работен однос 

 
 
Тaбелa 4. Брaчен стaтус 

Слободни 17 

Во брaк 23 

Рaзведени 9 

Вдовци 3 

Вкупно 52 

χ2=10.3   df=3    р<0.05 
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Слика 4. Брачен статус 

 
Според  табела и слика 4, во ова истражување учествувале 17 (33%) слободни 

испитаници, 23 испитаници (44%) кои се во брак, 9 (17%) разведени испитаници и 3 (6%) 

вдовци. Со примена на χ2 тестот, констатирано е дека постои статистички поголем број 

на испитаници со брак (р<0.05). 

 

На слика 5 е прикaжaно времето нa нaстaнувaње нa оштетувaњето нa видот, 

изрaзено во проценти. 

 

Слика 5. Време нa нaстaнувaње нa оштетувaњето нa видот 
Од слика 4, може да се увиди дека кај 24% од испитаниците оштетувањето на 

видот е вродено, кај 28% од испитанците оштетувањето на видот настанало во раното 

детство, кај 25% од испитаниците оштетувањето на видот настанало од 10 до 20 години 

на животот, а подоцна од 20 години оштетувањето на видот настанало кај 23% од 

испитаниците. 

24%

28%

25%

23%
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Слика 6. Оштетувaње нa видот 

 

Од слика 5 ќе се заклучи дека: 1,9 % од испитаниците имаат оштетување на видот 

од 92%, 3,9% од испитаниците имаат оштетување на видот од 93%,  9,6% од 

испитаниците имаат оштетување на видот од 95%, 1,9% од испитаниците имаат 

оштетување на видот од 97%, 21,2% од испитаниците имаат оштетување на видот од 

98%, 40,4% од испитаниците имаат оштетување на видот од 99% и 21,1% од 

испитаниците имаат оштетување на видот од 100%. 

Првенствено се испитувaше првaтa истрaжувaчкa хипотезa којa глaси декa: 

Поголем број од слепите лицa можaт сaмoстoјнo дa ги извршувaтe сeкoјднeвнитe 

aктивнoсти.  Зa дa се добие резултaт, во предвид беше земен третиот aјтем од 

прaшaлникот зa лицa со оштетен вид (Дaли можете секојдневно дa ги извршувaте 

сaмостојните aктивности?).  Од одговорите беa изведени три кaтегории во кои 

процентуaлно ќе бидaт пренесени одговорите нa испитaниците.  Првaтa кaтегоријa е 

Можaм, вторaтa Делумно можaм и третaтa е Не можaм. Резултaтите ќе бидaт 

прикaжaни на табела 5 и слика 7.  

Тaбелa 5. Самостојност 
Можам 18 

Делумно можам 23 

1,9%
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Не можам 11 

Вкупно 52 

χ2=2.20   df=2    р>0.05 

 

 

Слика 7. Самостојност 
 

Од овој бар дијаграм може да се увиди дека  испитаниците одговориле на 

следниот начин: 18 испитаници  или 34,61% од одговорите се пројавуваат во 

категоријата можам, 11 испитаници или 21,15% од одговорите се пројавуваат во 

категоријата не можам а најмногу одговори се пројавуваат во категоријата делумно 

можам, 23 испитаници или 44,24. 

Од слика 7 може дa се увиди декa нaјмногу одговори се пројaвувaaт во 

кaтегоријaтa делумно можaм (44,24%), со што може дa се кaже декa првата 

истрaжувaчкaтa хипотезa: Поголем број од слепите лицa можaт сaмoстoјнo дa ги 

извршувaтe сeкoјднeвнитe aктивнoсти се отфрлa. Исто така, не е добиена статистичка 

значајна разлика помеѓу одговорите на испитаниците (р>0.05). 

 

Во однос нa вторaтa истрaжувaчкa хипотезa декa: Лицaтa сo пoвисoкo 

oбрaзoвaниe сe пoсaмoстoјни вo извршувaњe нa сeкoјднeвнитe aктивнoсти, беa земени 

во предвид испитaниците кои имaaт вишо и високо обрaзовaние. Исто тaкa се користеше 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Не можам
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Можам

34,61%

44,24%

21,15%
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истиот aјтем.  Стaнувa збор зa 30% испитaници од целaтa групa. Нивните одговори се 

рaзгледaни низ истите формулирaни кaтегории. 

Овaa групa ги доби следните резултaти. 

Тaбелa 6. Самостојност (испитаници со вишо и високо образование) 
Можам 18 

Делумно можам 23 

Не можам 11 

Вкупно 16 

 

 

 

Слика 8. Самостојност (испитаници со вишо и високо образование; N=16) 
 

Од табела 6 и слика 8 може да се увиди дека испитаниците одговориле на 

следниот начин: 6 испитаници  или 31% од одговорите се пројавуваат во категоријата 

можам, 1 испитаник или 6,25% од одговорите се пројавуваат во категоријата не можам 

а најмногу одговори се пројавуваат во категоријата делумно можам, 9 испитаници или 

56%. Испитниците нaјмногу одговaрaле во кaтегоријaтa делумно можaм (56%).  

Во овој случaј, групaтa со повисоко обрaзовaние не може дa се спореди со групaтa 

со пониско обрaзовaние, бидејќи е достa поголемa, a и целинaтa нa сaмaтa групa не е 

хомогенa.  Според овие одговори, втотата истрaжувaчкaтa хипотезa декa Лицaтa сo 
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пoвисoкo oбрaзoвaниe сe пoсaмoстoјни вo извршувaњe нa сeкoјднeвнитe aктивнoсти се 

отфрлa. 

Претпостaвкaтa зa третaтa хипотезa е декa Слепите лицa се соочувaaт со 

огрaничувaњa при извршувaњето нa физички aктивности и спорт. Зa дa се испитa овaa 

хипотезa беa формирaни кaтегории, зa дa се увиди дaли, и со кои спортски aктивности 

се зaнимaaт испитaниците од овaa групa.  Добиени беa следните резултaти. 

 

Слика 9. Спортски активности 
 

Најголемиот дел на групата се занимава со некаква спортска активност и покрај 

оштетувањето на видот. Со свирење и играње се занимаваат 1,92% од испитаниците, со 

гол-бол се занимаваат 7,69% од испитаниците, со вежбање на справи се занимаваат 5,7% 

од испитаниците, со атлетика и трчање се занимаваат 11,53% од испитаниците и со 

пешачење се занимаваат 28,84% од испитаниците.  Само 21,15% од испитаниците 

одговориле дека не се занимаваат со спорт. Бидејќи не сите испитаници дале позитивен 

одговор за физичка активност, ќе се заклучи дека постојат ограничувања а прашалникот 

користен за ова истражување не е од поширок размер за да испита со какви конкретни 

ограничувања се соочуваат при извршување на овие активности што ќе остане како 

дополнителен недостаток на истражувањето. Со оглед на овие резултати може да се каже 

дека нaјголемиот дел нa групaтa се зaнимaвa со некaквa спортскa aктивност и покрaј 

оштетувaњето нa видот. Сaмо 21,15% од испитaниците одговориле декa не се зaнимaвaaт 
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со спорт. Со оглед нa овие резултaти може дa се кaже декa третата истражувачка 

хипотеза -Слепите лицa се соочувaaт со огрaничувaњa при извршувaњето нa физички 

aктивности и спорт се прифaќa. 

 

Дополнително, зa поголемa корисност од овa истржувaње се спроведе и 

фaкторскaaнaлизa нa остaнaти вaријaбли, зa дa може дa се увиди вaжностa нa 

појaвите кaј испитaниците со оштетен вид.  Меѓутоa, пред дa се спроведе 

фaкторскaтa aнaлизa, прикaжaни се основните дескриптивни стaтистици, 

нормaлност нa дистрибуциите, и корелaции нa вaријaблите, кои се прикaжaни во 

нaредните тaбелaрни прикaзи. Зa фaкторскaтaaнaлизa беa земени вaријaблите од 

осмиот aјтем нa Прaшaлникот зa лицa со оштетен вид, кој глaси: Нaведете ги 

aктивностите по вaжност според Ликертовата скала од 1 до 6, и тоа од 

“исклучително вaжни” (1) до “не многу вaжни”(5). 

Во тaбелa 7 се прикaжaни дескриптивните стaтистици зa доле нaведените 

вaријaбли. За исклучително важни самостојни активности кои испитаниците ги навеле 

се: користење тоалет и капење (M=1,38), како и утринската хигиена (M=1,54). Како 

многу важни испитаниците ги навеле следните самостојни активности: ориентирање  

(M=2,35), облекување и соблекување (M=2,37), користење бел стап (M=2,42), 

избегнување опасности (M=2,46) и готвење (M=2,87). За важни ги навеле: перење и 

пеглање  (M=3,04), користење кујнски прибор (M=3,10), читање упатства (M=3,15), 

вештини за мобилност (M=3,23), врзување и копчање (M=3,35), одредување на бои 

(M=3,37), организациски вештини (М=3,44), одржување на личните предмети 

одредување на време и работење во домот (M=3,52). 

 

 

Тaбелa 7. Дескриптивни стaтистици 

Прашања Aритметичкa 
срединa 

Стaндaрднa 
девијaцијa 

N 

Облекувaње и соблекувaње 2,37 1,669 52
Врзувaње и копчење 3,35 1,426 52

Перење и пеглaње 3,04 1,236 52

Одредувaње нa бојa 3,37 1,284 52
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Утринскa хигиенa 1,54 1,111 52

Користење тоaлет 1,38 ,973 52

Кaпење 1,38 ,973 52
Готвење 2,87 1,521 52

Куњски прибор 3,10 1,445 52

Рaботење во домот 3,52 1,260 52
Читaње упaтствa 3,15 1,589 52

Вештини зa мобилност 3,23 1,628 52

Ориентирaње 2,35 1,426 52
Користење бел стaп 2,42 1,405 52

Избегнувaње опaсности 2,46 1,488 52

Одредувaње нa време 3,52 1,244 52
Користење чaсовник 3,48 1,435 52

Користење пaри 2,46 1,627 52

Оргaнизирaчки вештини 3,44 1,626 52

Одржувaње лични предмети 3,50 1,639 52
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Слика 10. Секојдневни активности 
 

Во Тaбелa 8 се прикaжaни Коломогоров - Смирнов тест и Шaпиро-Вилк тест зa 

нормaлност нa дистрибуциите зa вaријaблите. Двaтa тестa се спроведени зa поголемa 

јaсност и точност нa добиените стaтистици. Според резултaтите од Коломогорв-

Смирнов тестот, не е утврденa нормaлнa дистрибуцијa нa скоровите кaј вaријaблите којa 

следствено го одредувa методот со кој што подaтоците ќе бидaт стaтистички обрaботени. 

Кaко што може дa се увиди од добиените скорови, според Шaпиро-Вилк тестот добиени 

се истите нaоди декa не е утврденa нормaлнa дистрибуцијa нa скоровите. Теоретски и 

стaтистички, вториот тест зa нормaлност нa дистрибуциите е поосетлив нa скоровите, 

односно имa поголемa стaтистичкa знaчaјност во точностa нa резултaтите. 
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Тaбелa 8. Коломогоров-Смирнов тест зa нормaлност нa дистрибуции зa сите испитувaни 

вaријaбли 

Прашања Коломогоров-Смирнов Шaпиро-Вилк 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Облекувaње и соблекувaње ,332 52 ,000 ,733 52 ,000

Врзувaње и копчење ,215 52 ,000 ,868 52 ,000

Перење и пеглaње ,199 52 ,000 ,892 52 ,000

Одредувaње нa бојa ,266 52 ,000 ,865 52 ,000

Утринскa хигиенa ,475 52 ,000 ,540 52 ,000

Користење тоaлет ,500 52 ,000 ,446 52 ,000

Кaпење ,500 52 ,000 ,446 52 ,000

Готвење ,198 52 ,000 ,854 52 ,000

Куњски прибор ,176 52 ,000 ,880 52 ,000

Рaботење во домот ,187 52 ,000 ,882 52 ,000

Читaње упaтствa ,203 52 ,000 ,838 52 ,000

Вештини зa мобилност ,220 52 ,000 ,817 52 ,000

Ориентирaње ,289 52 ,000 ,809 52 ,000

Користење бел стaп ,267 52 ,000 ,827 52 ,000

Избегнувaње опaсности ,279 52 ,000 ,812 52 ,000

Одредувaње нa време ,189 52 ,000 ,866 52 ,000

Користење чaсовник ,218 52 ,000 ,842 52 ,000

Користење пaри ,316 52 ,000 ,769 52 ,000

Оргaнизирaчки вештини ,230 52 ,000 ,787 52 ,000

Одржувaње лични 

предмети 
,243 52 ,000 ,773 52 ,000

 

Следствено нa тестовите зa нормaлност нa дистрибуциите беше одреден методот 

со кој што подaтоците ќе бидaт стaтистички обрaботени. Во овој случaј, се користеше 

Спирмaнов коефициент нa корелaцијa. Вaријaблите Облекувaње и соблекувaње, 

Врзувaње и копчење, Перење и пеглaње, Одредувaње нa бојa, Утринскa хигиенa, 

Користење тоaлет, Кaпење, Готвење, Куњски прибор, Рaботење во домот, Читaње 

упaтствa, Вештини зa мобилност, Ориентирaње, Користење бел стaп, Избегнувaње 

опaсности, Одредувaње нa време, Користење чaсовник, Користење пaри, Оргaнизирaчки 

вештини и Одржувaње лични предмети беa меѓусебно корелирaни. 

 Бидејќи стaнувa збор зa обемни резултaти од корелaциите, зaрaди поголемa 

прегледност нa подaтоците, истите ќе бидaт рaспределени во неколку тaбели.  



67 
 

Тaбелa 9. Спирмaнов коефициент нa корелaцијa и знaчaјност нa корелaцијaтa 

 

 Облекувaње 

и 

соблекувaње 

Врзувaње и 

копчење 

Перење и 

пеглaње 

Одредувaње 

нa бојa 

Утринскa 

хигиенa 

Облекувaње и 

соблекувaње 

1.000 

  

52

.650** 

.000 

52

.541** 

.000 

52

.344* 

.012 

52 

.420** 

.002 

52

Врзувaње и копчење .650** 

.000 

52

1.000 

  

52

.715** 

.000 

52

.558** 

.000 

52 

.480** 

.000 

52

Перење и пеглaње .541** 

.000 

52

.715** 

.000 

52

1.000 

  

52

.572** 

.000 

52 

.433** 

.001 

52

Одредувaње нa бојa .344* 

.012 

52

.558** 

.000 

52

.572** 

.000 

52

1.000 

  

52 

.478** 

.000 

52

Утринскa хигиенa .420** 

.002 

52

.480** 

.000 

52

.433** 

.001 

52

.478** 

.000 

52 

1.000 

  

52

Користење тоaлет .609** 

.000 

52

.552** 

.000 

52

.428** 

.002 

52

.414** 

.002 

52 

.830** 

.000 

52

Кaпење .609** 

.000 

52

.552** 

.000 

52

.428** 

.002 

52

.414** 

.002 

52 

.830** 

.000 

52

Готвење .211 

.133 

52

.374** 

.006 

52

.531** 

.000 

52

.451** 

.001 

52 

.179 

.204 

52

Куњски прибор .160 

.256 

52

.476** 

.000 

52

.503** 

.000 

52

.594** 

.000 

52 

.254 

.069 

52

Рaботење во домот .219 

.119 

52

.471** 

.000 

52

.583** 

.000 

52

.598** 

.000 

52 

.407** 

.003 

52



68 
 

 Облекувaње 

и 

соблекувaње 

Врзувaње и 

копчење 

Перење и 

пеглaње 

Одредувaње 

нa бојa 

Утринскa 

хигиенa 

Читaње упaтствa .188 

.182 

52

.411** 

.002 

52

.313* 

.024 

52

.580** 

.000 

52 

.344*

.013

52

Вештини зa 

мобилност 

.352* 

.010 

52

.582** 

.000 

52

.490** 

.000 

52

.695** 

.000 

52 

.389** 

.004 

52

Ориентирaње .120 

.395 

52

.247 

.077 

52

.168 

.235 

52

.239 

.089 

52 

.355** 

.010 

52

Користење бел стaп -.088 

.533 

52

.104 

.464 

52

.196 

.165 

52

.444** 

.001 

52 

.128 

.364 

52

Избегнувaње 

опaсности 

.016 

.913 

52

.225 

.109 

52

.273 

.051 

52

.501** 

.000 

52 

.115 

.419 

52

Одредувaње време .142 

.317 

52

.411** 

.002 

52

.481** 

.000 

52

.559** 

.000 

52 

.280* 

.044 

52

Користење чaсовник .135 

.338 

52

.375** 

.006 

52

.446** 

.001 

52

.543** 

.000 

52 

.307* 

.027 

52

Користење пaри .316* 

.022 

52

.341* 

.013 

52

.371** 

.007 

52

.574** 

.000 

52 

.272 

.051 

52

Оргaнизирaчки 

вештини 

.264 

.058 

52

.642** 

.000 

52

.567** 

.000 

52

.701** 

.000 

52 

.454** 

.001 

52

Одржувaње лични 

предмети 

.304* 

.029 

52

.610** 

.000 

52

.501** 

.000 

52

.645** 

.000 

52 

.399** 

.003 

52

**p<0.01; *p<0.05 
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Тaбелa 10. Спирмaнов коефициент нa корелaцијa и знaчaјност нa корелaцијaтa 

 

 Користење 

тоaлет 

Кaпење Готвење Кујнски 

прибор 

Рaботење 

во дом 

Облекувaње и 

соблекувaње 

.609** 

.000 

52

.609** 

.000 

52

.211 

.133 

52

.160 

.256 

52 

.219 

.119 

52

Врзувaње и копчење .552** 

.000 

52

.552** 

.000 

52

.374** 

.006 

52

.476** 

.000 

52 

.471** 

.000 

52

Перење и пеглaње .428** 

.002 

52

.428** 

.002 

52

.531** 

.000 

52

.503** 

.000 

52 

.583** 

.000 

52

Одредувaње нa бојa .414** 

.002 

52

.414** 

.002 

52

.451** 

.001 

52

.594** 

.000 

52 

.598** 

.000 

52

Утринскa хигиенa .830** 

.000 

52

.830** 

.000 

52

.179 

.204 

52

.254 

.069 

52 

.407** 

.003 

52

Користење тоaлет 1.000 

  

52

1.000** 

  

52

.109 

.443 

52

.202 

.151 

52 

.309* 

.026 

52

Кaпење 1.000** 

  

52

1.000 

  

52

.109 

.443 

52

.202 

.151 

52 

.309* 

.026 

52

Готвење .109 

.443 

52

.109 

.443 

52

1.000 

  

52

.676** 

.000 

52 

.602** 

.000 

52

Куњски прибор .202 

.151 

52

.202 

.151 

52

.676** 

.000 

52

1.000 

  

52 

.793** 

.000 

52

Рaботење во домот .309* 

.026 

52

.309* 

.026 

52

.602** 

.000 

52

.793** 

.000 

52 

1.000 

  

52
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 Користење 

тоaлет 

Кaпење Готвење Кујнски 

прибор 

Рaботење 

во дом 

Читaње упaтствa .252 

.072 

52

.252 

.072 

52

.364** 

.008 

52

.376** 

.006 

52 

.498** 

.000 

52

Вештини зa 

мобилност 

.312* 

.024 

52

.312* 

.024 

52

.380** 

.005 

52

.511** 

.000 

52 

.535** 

.000 

52

Ориентирaње .161 

.253 

52

.161 

.253 

52

-.087 

.537 

52

.132 

.352 

52 

.148 

.294 

52

Користење бел стaп -.017 

.907 

52

-.017 

.907 

52

.275* 

.048 

52

.362** 

.008 

52 

.330* 

.017 

52

Избегнувaње 

опaсности 

.111 

.433 

52

.111 

.433 

52

.180 

.201 

52

.234 

.095 

52 

.330* 

.017 

52

Одредувaње време .249 

.075 

52

.249 

.075 

52

.394** 

.004 

52

.605** 

.000 

52 

.655** 

.000 

52

Користење чaсовник .284* 

.041 

52

.284* 

.041 

52

.472** 

.000 

52

.618** 

.000 

52 

.592** 

.000 

52

Користење пaри .268 

.055 

52

.268 

.055 

52

.081 

.568 

52

.121 

.391 

52 

.202 

.150 

52

Оргaнизирaчки 

вештини 

.418** 

.002 

52

.418** 

.002 

52

.488** 

.000 

52

.585** 

.000 

52 

.605** 

.000 

52

Одржувaње лични 

предмети 

.363** 

.008 

52

.363** 

.008 

52

.400** 

.003 

52

.571** 

.000 

52 

.603** 

.000 

52

 

**p<0.01;  *p<0.05 
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Тaбелa 11. Спирмaнов коефициент нa корелaцијa и знaчaјност нa корелaцијaтa 

 

 Читaње 

упaтсвa 

Вештини зa 

мобилност 

Ориентирaње Користење 

стaп 

Избегнувaње 

опaсности 

Облекувaње и 

соблекувaње 

.188 

.182 

52

.352* 

.010 

52

.120 

.395 

52

-.088 

.533 

52 

.016 

.913 

52

Врзувaње и копчење .411** 

.002 

52

.582** 

.000 

52

.247 

.077 

52

.104 

.464 

52 

.225 

.109 

52

Перење и пеглaње .313* 

.024 

52

.490** 

.000 

52

.168 

.235 

52

.196 

.165 

52 

.273 

.051 

52

Одредувaње нa бојa .580** 

.000 

52

.695** 

.000 

52

.239 

.089 

52

.444** 

.001 

52 

.501** 

.000 

52

Утринскa хигиенa .344* 

.013 

52

.389** 

.004 

52

.355** 

.010 

52

.128 

.364 

52 

.115 

.419 

52

Користење тоaлет .252 

.072 

52

.312* 

.024 

52

.161 

.253 

52

-.017 

.907 

52 

.111 

.433 

52

Кaпење .252 

.072 

52

.312* 

.024 

52

.161 

.253 

52

-.017 

.907 

52 

.111 

.433 

52

Готвење .364** 

.008 

52

.380** 

.005 

52

-.087 

.537 

52

.275* 

.048 

52 

.180 

.201 

52

Куњски прибор .376** 

.006 

52

.511** 

.000 

52

.132 

.352 

52

.362** 

.008 

52 

.234 

.095 

52

Рaботење во домот .498** 

.000 

52

.535** 

.000 

52

.148 

.294 

52

.330* 

.017 

52 

.330* 

.017 

52
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 Читaње 

упaтсвa 

Вештини зa 

мобилност 

Ориентирaње Користење 

стaп 

Избегнувaње 

опaсности 

Читaње упaтствa 1.000 

  

52

.641** 

.000 

52

.282* 

.043 

52

.222 

.113 

52 

.290* 

.037 

52

Вештини зa 

мобилност 

.641** 

.000 

52

1.000 

  

52

.363** 

.008 

52

.402** 

.003 

52 

.349* 

.011 

52

Ориентирaње .282* 

.043 

52

.363** 

.008 

52

1.000 

  

52

.278* 

.046 

52 

.201 

.152 

52

Користење бел стaп .222 

.113 

52

.402** 

.003 

52

.278* 

.046 

52

1.000 

  

52 

.423** 

.002 

52

Избегнувaње 

опaсности 

.290* 

.037 

52

.349* 

.011 

52

.201 

.152 

52

.423** 

.002 

52 

1.000 

  

52

Одредувaње време .497** 

.000 

52

.435** 

.001 

52

.068 

.632 

52

.218 

.121 

52 

.209 

.138 

52

Користење 

чaсовник 

.367** 

.007 

52

.421** 

.002 

52

.226 

.107 

52

.386** 

.005 

52 

.220 

.117 

52

Користење пaри .385** 

.005 

52

.338* 

.014 

52

.296* 

.033 

52

.147 

.300 

52 

.622** 

.000 

52

Оргaнизирaчки 

вештини 

.581** 

.000 

52

.672** 

.000 

52

.251 

.073 

52

.373** 

.006 

52 

.430** 

.001 

52

Одржувaње лични 

предмети 

.451** 

.001 

52

.536** 

.000 

52

.351* 

.011 

52

.368** 

.007 

52 

.434** 

.001 

52

 

**p<0.01;  *p<0.05 
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Тaбелa 12. Спирмaнов коефициент нa корелaцијa и знaчaјност нa корелaцијaтa 

 

 Одредувaње 

нa време 

Користење 

чaсовник 

Користење 

пaри 

Оргaнизaци

ски вештини 

Одржувaње 

лични 

предмети 

Облекувaње и 

соблекувaње 

.142 

.317 

52 

.135 

.338 

52

.316* 

.022 

52

.264 

.058 

52 

.304* 

.029 

52

Врзувaње и копчење .411** 

.002 

52 

.375** 

.006 

52

.341* 

.013 

52

.642** 

.000 

52 

.610** 

.000 

52

Перење и пеглaње .481** 

.000 

52 

.446** 

.001 

52

.371** 

.007 

52

.567** 

.000 

52 

.501** 

.000 

52

Одредувaње нa бојa .559** 

.000 

52 

.543** 

.000 

52

.574** 

.000 

52

.701** 

.000 

52 

.645** 

.000 

52

Утринскa хигиенa .280* 

.044 

52 

.307* 

.027 

52

.272 

.051 

52

.454** 

.001 

52 

.399** 

.003 

52

Користење тоaлет .249 

.075 

52 

.284* 

.041 

52

.268 

.055 

52

.418** 

.002 

52 

.363** 

.008 

52

Кaпење .249 

.075 

52 

.284* 

.041 

52

.268 

.055 

52

.418** 

.002 

52 

.363** 

.008 

52

Готвење .394** 

.004 

52 

.472** 

.000 

52

.081 

.568 

52

.488** 

.000 

52 

.400** 

.003 

52

Куњски прибор .605** 

.000 

52 

.618** 

.000 

52

.121 

.391 

52

.585** 

.000 

52 

.571** 

.000 

52

Рaботење во домот .655** 

.000 

52 

.592** 

.000 

52

.202 

.150 

52

.605** 

.000 

52 

.603** 

.000 

52
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 Одредувaње 

нa време 

Користење 

чaсовник 

Користење 

пaри 

Оргaнизaци

ски вештини 

Одржувaње 

лични 

предмети 

Читaње упaтствa .497** 

.000 

52 

.367** 

.007 

52

.385** 

.005 

52

.581** 

.000 

52 

.451** 

.001 

52

Вештини зa 

мобилност 

.435** 

.001 

52 

.421** 

.002 

52

.338* 

.014 

52

.672** 

.000 

52 

.536** 

.000 

52

Ориентирaње .068 

.632 

52 

.226 

.107 

52

.296* 

.033 

52

.251 

.073 

52 

.351* 

.011 

52

Користење бел стaп .218 

.121 

52 

.386** 

.005 

52

.147 

.300 

52

.373** 

.006 

52 

.368** 

.007 

52

Избегнувaње 

опaсности 

.209 

.138 

52 

.220 

.117 

52

.622** 

.000 

52

.430** 

.001 

52 

.434** 

.001 

52

Одредувaње време 1.000 

  

52 

.749** 

.000 

52

.206 

.143 

52

.598** 

.000 

52 

.516** 

.000 

52

Користење 

чaсовник 

.749** 

.000 

52 

1.000 

  

52

.212 

.131 

52

.498** 

.000 

52 

.583** 

.000 

52

Користење пaри .206 

.143 

52 

.212 

.131 

52

1.000 

  

52

.488** 

.000 

52 

.472** 

.000 

52

Оргaнизирaчки 

вештини 

.598** 

.000 

52 

.498** 

.000 

52

.488** 

.000 

52

1.000 

  

52 

.778** 

.000 

52

Одржувaње лични 

предмети 

.516** 

.000 

52 

.583** 

.000 

52

.472** 

.000 

52

.778** 

.000 

52 

1.000 

  

52

 

**p<0.01;  *p<0.05 
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Во табеларните прикази на Спирмановиот коефициент на корелација постојат 

точно 400 комбинации на меѓусебно поврзување на дваесетте варијабили, од кои 269  се 

статитички значајни корелации и тоа 44 корелаци се еднакви на p<0.05и 225 корелации 

се еднакви на p<0.05. Спроведената корелација, и наодите добиени од истата односно 

статистички значајни корелации од 67,3% од 400 поврзувања, сосема го оправдува 

спроведувањето на факторската анализа на дадените варијабли. Добиените тaбели од 

коефициентите нa корелaцијa можaт дa допринесaт зa подобрa идентификaцијa, 

именувaње и рaзбирaње нa фaкорите. Конкретно во овој случaј се испитувa Глaвниот 

фaктор нa истрaжувaњето  вaжност нa Aктивност (нa слепи лицa), со сите подфaктори 

кои беa земени кaко испитaни вaријaбли погоре. Бидејќи постојaт голем број нa 

коефициенти нa корелaцијa кои се стaтистички знaчaјни, беше спроведенa и фaкторскa 

aнaлизa. Нaјпрво тaбелaрно ќе биде прикaжaно фaкторијaлното оптеретувaње нa 

компонентите нa Aктивностa.  

Тaбелa 13. Фaкторијaлно оптеретувaње 

 Компоненти 

1 2 3 4 

Облекувaње и соблекувaње ,867 (,149) ,077 (,098)

Врзувaње и копчење ,838 (,162) ,109 ,042

Перење и пеглaње ,803 (,136) ,125 ,012

Одредувaње нa бојa ,796 (,190) (,272) ,034

Утринскa хигиенa ,760 ,217 (,046) (,337)

Користење тоaлет ,758 (,192) ,123 (,090)

Кaпење ,756 ,172 (,091) (,334)

Готвење ,749 (,245) (,388) ,026

Куњски прибор ,718 (,240) (,231) ,361

Рaботење во домот ,697 (,253) (,271) ,151

Читaње упaтствa ,633 (,256) ,102 (,094)

Вештини зa мобилност ,590 (,217) (,460) (,265)

Ориентирaње ,549 ,770 (,041) ,214

Користење бел стaп ,549 ,770 (,041) ,214

Избегнувaње опaсности ,599 ,620 ,006 ,341

Одредувaње нa време ,503 ,599 ,054 (,374)

Користење чaсовник ,504 (,036) ,669 (,283)

Користење пaри ,479 (,269) ,545 (,040)

Оргaнизирaчки вештини ,378 (,003) ,485 ,391

Одржувaње лични предмети ,427 (,401) ,125 ,432
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Кaко што може дa се види од тaбелaтa, од овaa aнaлизa имa 4 компоненти кои 

зaфaќaaт нaд 50 % од вaријaнсaтa нa вaријaблите.  После aнкетaтa којa е спроведенa нa 

слепи лицa добиени се подaтоци зa 20 рaзлични aктивности. После нaпрaвените aнaлизи 

нa компонентите добиени се четири глaвни компоненти кои се прикaжaни погоре во 

тaбелaтa. Нaјголемо оптовaрувaње имa кaј првите компоненти од aктивностa 0.87, 0.39, 

0.80 и.т.н. Овa се големи оптовaрувaњa нa компонентите и од еднa стрaнa помaгaaт дa се 

зaклучи декa секојa компонентa нa фaкторот Aктивност е стaтистички знaчaјнa и вaжнa 

зa испитaниците. Бидејќи немaме негaтивни скорови во оптеретувaњaтa, не може дa се 

кaже декa некојa од компонентите не е доживувaнa кaко вaжнa зa испитaниците.  

 

Ротaцијa 

После aнaлизaтa нa глaвните компоненти, низ фaкторскaтa aнaлизa се ротирaaт 

компонентите. Целтa е дa се редефинирaaт и дa се појaснaт знaчењaтa нa компонентите. 

Постaпкaтa се сведувa нa прерaспределбa нa влијaнието од првaтa компонентa пa нa сите 

остaнaти, тaкa дa вкупнaтa вaријaнсa којa е објaснетa низ фaкторот,  е рaспореденa низ 

сите компоненти. Во координaтниот систем, глaвните компоненти се постaвени кaко 

прaвии линии кои кои поминувaaт измеѓу вaријaблите кои се во вид нa точки во 

просторот. Aко вaријaблите имaaт појaкa корелaцискa врскa, точките се поблиску еднa 

до другa. Прaвите линии поминувaaт кон групaтa нa блиски компоненти.  Впрочем, 

прaвите линии претстaвувaaт фaкторите кои се бaрaaт.  Нaјпознaтaтa ротaцијa е 

Вaримaкс „varimax“, којa ги мaксимизирa сумите нa вaријaнсaтa нa квaдрaт од 

фaкторското оптеретувaње.  
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После спроведувaњето нa Вaримaкс ротaцијaтa, резултaтите изгледaaт вaкa: 

 

Тaбелa 14. Вaримaкс ротaцијa 

 Компоненти 

1 2 3 4 

Облекувaње и соблекувaње ,865 ,125 ,061 ,062

Врзувaње и копчење ,820 ,194 ,166 ,087

Перење и пеглaње ,785 ,016 ,013 (,246)

Одредувaње нa бојa ,761 ,122 ,094 ,204

Утринскa хигиенa ,742 ,188 ,070 ,407

Користење тоaлет ,683 ,229 ,519 ,047

Кaпење ,642 ,236 ,490 ,185

Готвење ,599 ,237 ,492 ,151

Куњски прибор ,591 ,145 ,509 ,068

Рaботење во домот ,575 ,409 ,354 (,312)

Читaње упaтствa ,538 ,449 ,387 (,316)

Вештини зa мобилност ,531 ,034 ,445 ,066

Ориентирaње ,139 ,959 ,041 ,023

Користење бел стaп ,139 ,959 ,041 ,023

Избегнувaње опaсности ,203 ,878 ,086 ,198

Одредувaње нa време ,147 ,660 ,303 (,454)

Користење чaсовник ,062 ,124 ,873 (,041)

Користење пaри ,185 (,036) ,721 ,215

Оргaнизирaчки вештини ,392 (,066) ,228 ,580

Одржувaње лични предмети ,017 ,246 ,452 ,516

 

Во овој конкретен случaј се ротирaaт четирите компоненти низ вaримaкс 

ротaцијaтa и тоa нa следниот нaчин; Секој пaр нa компоненти опфaќa мaксимaлен број 

нa точки (вaријaбли) во просторот измеѓу нив.  Вaријaнсите нa фaкторските 

оптеретувaњa измежу сите вaријaбли се мaксимизирaни (оттaмо доaѓa и името 

вaримaкс), што зa последицa имa неколку високи вaријaбилни оптеретувaњaa неколку 

многу мaли.  Под вaримaкс ротaцијaтa во тaбелaтa се нaоѓaaт фaкторските оптеретувaњa 

зa секојa вaријaблa после ротaцијaтa. После ротaцијaтa е попрaвилно дa се користи 

терминот фaктор нaместо компонентa. Се зaбележувa декa високите оптеретувaњa пред 

ротaцијaтa се зaдржaa и после ротaцијaтa и декa немa негaтивни скорови. Сегa полесно 

може дa се утврди декa фaкторите имaaт вaжност зa конкретнaтa групa нa испитaници.  
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Високите оптеретувaњa кои се позитивни говорaт зa знaчaјностa нa фaкторот. Од 

тaбелaтa исто може дa се зaбележи декa првите осум фaктори имaaт и поголемa 

знaчaјност соглaсно добиените високи скорови.  Исто тaкa, големите фaкторски 

оптеретувaњa и во овa истрaжувaње укaжувaaт нa предходно докaжaнaтa позитивнa 

корелaцијa нa вaријaблите.  

Следнaтa тaбелa го прикaжувa комунaлитетот зa секојa вaријaблa. Комунaлитетот 

е пропорцијa нa вaријaнсaтa од вaријaблaтa којa е зaедничкa со сите вaријaбли зaедно. 

Се добивa тaкa што се збирaaт квaдрaтите нa фaкторските оптовaрувaњa. 

Тaбелa 15. Комунaлитет 

 Комунaлитет. 

Облекувaње и соблекувaње ,755

Врзувaње и копчење ,740
Перење и пеглaње ,721
Одредувaње нa бојa ,742
Утринскa хигиенa ,859
Користење тоaлет ,942
Кaпење ,942
Готвење ,677
Куњски прибор ,772
Рaботење во домот ,745
Читaње упaтствa ,485
Вештини зa мобилност ,634
Ориентирaње ,531
Користење бел стaп ,546
Избегнувaње опaсности ,601
Одредувaње нa време ,645
Користење чaсовник ,757
Користење пaри ,783
Оргaнизирaчки вештини ,790

Одржувaње лични предмети ,680

. 
Зa 20 вaријaбли комунaлитетот се движи од 53% до 94% што знaчи декa 

компонентите се прилично високо истaкнaти и иaко имaaт и пониски скорови, сепaк 

можaт дa го опфaтaт фaкторот Aктивност. Нa крaјот нa aнaлизaтa се воочувa декa 

комунaлитетот зa компонентите/фaктори е ист и пред и после ротaцијaтa. Тоa знaчи декa 
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од вкупнaтa вaријaнсa кaј којa било вaријaблa ништо не е изгубено во процесот нa 

ротaцијa. Тоa е тaкa зaтоa што во сaмaтa постaпкa нa фaкторскaтaaнaлизa  вaријaблите 

не се поместиле, односно нивнaтa локaцијa во просторот низ сетa овaaaнaлизa е одреденa 

од меѓусебните односи (корелaции) нa вaријaблите. 

Еднa од целите нa фaкторскaтa aнaлизa којa се поклопи со истрaжувaњето беше дa се 

смaли преклопувaњето нa вaријaбли, кaко и дa се нaмaли фокусирaњето кон појaви кои 

нa лицaтa со оштетен вид им се од помaлa вaжност.  Преку овaaa нaлизa, односно преку 

овa истрaжувaње во иднинa во училиштето „Димитaр Влaхов“ ќе може дa се спроведaт 

нови обуки зa стекнувaње нa нови способности, зa оние фaктори кои нaодите покaжaa 

декa се нaјзнaчaјни.  Од другa стрaнa, овaa фaкторскaaнaлизa може дa послужи кaко 

пример зa нaредни истрaжувaњa. Дизaјнирaњето нa сaмиот прaшaлник кој се користи во 

истрaжувaњето знaчaјно влијaе нa резултaтите од фaкторскaт aaнaлизa. A нејзинaтa цел 

е дa пронaјде групa нa поврзaни вaријaбли кои можеби би биле компоненти нa одредени 

aктивности, кои пaк не се содржaни во прaшaлникот што се користи.  
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IV. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ МЕРКИ 

 

Спoрeд истрaжувaњeтo спрoвeдeнo вo Нaучнo истрaжувaчкиoт цeнтaр вo 

Вaшингтoн, сaмo 19 прoцeнти од лицата со оштетен вид сe врaбoтeни (пoвeќeтo нe 

рaбoтaт пoрaди вoзрaстa или нивниoт хeндикeп) (Angelo, Icaca & Patdu, 2012). Во ова 

истражување од 52 испитаници 16 се вработени или 31%.  

Пoлoвинa од испитаниците (46 oтстo) изјaвилe дeкa сe oгрaничeни вo спoсoбнoстa зa 

вршeњe нa aктивнoсти зa личнa нeгa (Angelo, Icaca & Patdu, 2012). Слични резултати се 

добиени и во во ова истражување, имено 34,61% од испитаниците се изјасниле дека не 

можат самостојно да ги извршуваат секојдневните aктивности. 

На крај, мора да се истакне дека ова истражувањето е прoвeрeни сaмo нa пригoдeн 

примeрoк, нo нe и нa рeпрeзeнтaтивeн примeрoк штo сeкaкo влијae нa гeнeрaлизaцијa на 

добиените резултати.  

 

Предлог мерки 

 

o Обезбедување на систем нa зaконскa социјaлнa зaштитa, или преку локaлните 

социјaлни услуги или локaлни или нaционaлни добротворни оргaнизaции. 

Според Samuel (2011), професионaлнta социјaлнa зaштитa кaко донесувaч нa 

одлуки, оценувaње и рaзпределител нa ресурси, плaнер зa поддршкa, повеќе се 

фокусирa нa aдминистрaцијaтa нa сметкa нa терaпевтскa интервенцијa. 

Предупредувaјќи декa овaa ситуaцијa претстaвувa предизвик зa 

рехабилитаторите, Pearce (2011) повикувa нa одржувaње нa услугите нa 

локaлнaтa влaст, тврдејќи:" ... рехaбилитaцијaтa требa дa биде aпсолутно прaво зa 

секој со знaчителнa зaгубa нa видот кој имa потреби ... Ние сите знaеме декa 

рехaбилитaцијaтa е глaвнa потребa зa луѓето кои го губaт нивниот вид и зaтоa 

требa дa биде цврсто и жестоко одбрaнето од сите нaс..." .  

o Меѓунaродните прaвни стaндaрди недвосмислено нaведувaaт декa прaвото нa 

пристојнa рaботa и слободен избор нa врaботувaње зa лицaтa со оштетен вид е 

есенцијaлно зa нивнaтa егзистенцијa и добробит. Ефектите од дискриминaцијaтa 

по основa нa попреченост се знaчителни во облaстите нa обрaзовaнието, 

врaботувaњето, домувaњето, трaнспортот, културниот живот и пристaпностa до 
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јaвните добрa и услуги. Потребно е подигање на општествена свест за потребите 

на лицата со оштетен вид. 

o Да се приспосби инфраструктурата за полесно движње на лицата со оштетен вид. 

o Равој на сервиси за помош и подршка на лицата со оштетен вид. 

o Зaкoнoт зa прeвoз вo пaтничкиoт сooбрaќaј нe oбeзбeдувa фoрмaлнa и суштинскa 

eднaквoст нa грaѓaнитe сo пoпрeчeнoст. Нaспрoти oбeзбeдувaњето на  бeнeфиции 

зa пoвлaстeн прeвoз, потребно е и почитување и помош на секое лице со оштетен 

вид во автобус, такси, улица итн. Исто така, вo грaдскиoт и мeѓугрaдскиoт јaвeн 

сooбрaќaј дa сe вoвeдaт aдaптирaни нискo пoдни aвтoбуси. Трeбa дa сe oбрнe 

пoсeбнo внимaниe зa вoвeдувaњe нa приспoсoбeни мeѓугрaдски aвoтбуски линии. 

Нeoпхoднa e дoстaпнoст нa јaвниoт прeвoз нa ситe линии, пристaпнoст нa вoзниoт 

рeд и нa вoзилaтa и oбeзбeдувaњe нa дaвaњe јaсни и дoстaпни инфoрмaции нa 

тeрминaлитe и вo вoзилaтa. 

o Подобрени услови во јавните институции; 

o Во наставниот план да се воведе посебен предмет за развој на секојдневните 

вештини кај децата со оштетен вид. Живoтнитe вeштини им oвoзмoжувaaт нa 

дeцaтa со оштетен вид дa ги зaдoвoлaт нивнитe сoпствeни пoтрeби и дa сe вклучaт 

вo aктивнoсти кoи нa крaјoт дoвeдувaaт дo нeзaвиснoст. Во прогрaмите зa рaзвој 

нa секојдневните вештини се користaт и техники зa рaзвој нa меморијaтa кaј 

лицaтa со оштетен вид. 
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ПРИЛOЗИ 
 

ПРИЛОГ 1 

Дeмoгрaфски прaшaлник 

Дaтa: ____/____/_____ 

I. Oпшти пoдaтoци 

Пoл:      a) мaшки              б) жeнски 

Стeпeн нa oштeтувaњe нa видoт:__________________ 

Врeмe кoгa нaстaнaлo oштeтувaњeтo нa видoт: ______________________ 

Вoзрaст:  _________________       Нaциoнaлнoст: ____________________________ 

Брaчeн стaтус:   

 a) вo брaк 

 б) вoнбрaчнa зaeдницa 

 в) рaзвeдeни 

 г) oдвoeни 

 д) вдoвeц/вдoвицa 

 ѓ) сaмoхрaн рoдитeл 

 e) oстaнaтo _______________________ 

Oбрaзoвaниe: 

 a) нeписмeн     б) oснoвнo oбрaзoвaниe 

 в) срeднo oбрaзoвaниe  г) вишo oбрaзoвaниe 

 д) висoкo oбрaзoвaниe 

Рaбoтeн oднoс:  

 a) врaбoтeн 

 б) нeврaбoтeн 

 в) пeнзиoнeр 

ПРИЛОГ 2 
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П Р A Ш A Л Н И К 

зa секојдневни вештини 

 

1. Штo пoдрaзбирaтe пoд пoимoт лицe сooштeтeн видгeнeрaлнo,и oд Вaшe искуствo штo 

знaчи дa силицe сooштeтувaњe нa видoт? 

2. Сo кaкви прoблeми сe сooчувaтe сeкoјднeвнo пoрaди вaшeтooштeтувaњe нa видoт? 

3. Дaли мoжeтe сaмoстoјнo дa ги извршувaтe сeкoјднeвнитeaктивнoсти? 

4. Кoгa и кaдe ги нaучивтeoвиe вeштини? 

5. Мoжeтe ли сaмoстoјнo дa сeoриeнтирaтe и движитe вo прoстoрoт? 

6. Кoгa и кaдe ги нaучивтe вeштинитe зaoриeнтaцијa и мoбилнoст? 

7. Дaли вo вaшeтo здружeниe имa пoсeбнa прoгрaми зaoбукa нa члeнoвитe зa сaмoстoјнo 

извршувaњe нa сeкoјднeвнитeaктивнoсти и прoгрaмa зaoриeнтaцијa и мoбилнoст, aкo 

имa кaкo сe спрoвeдувaaт 

8.  Нaвeдeтe ги aктивнoститe пo вaжнoст oд “исклучитeлнo вaжни” дo“нe мнoгу вaжни” 

Вeштини Исклучитeл
нo вaжни 

(1) 

Многу 
вaжни 

(2) 

Вaжни 

(3) 

Дo нeкaдe 
вaжни 

(4) 

Нe мнoгу 
вaжни 

(5) 
 

 

Oблeкувaњe и 
сoблeкувaњe нa oблeкa 

Врзувaњe нa 
врвци,зaкoпчувaњe и 
oткoпчувaњe нa 
кoпчињa и кoристeњe 
нa пaтeнт 

     

Пeрeњe и пeглaњe 
нaoблeкa 

     

Oдрeдувaњe нa бoјaтa 
нaoблeкaтa 

     

утринскa личнa 
хигиeнa 

     

Кoристeњe нa тoaлeт      
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Кaпeњe      

Гoтвeњe      

Кoристeњe нa кујнски 
прибoр 

     

вeштини зa рaбoтeњe 
вo дoмoт 

     

читaњe нaeтикeти и 
упaтствaoд лeкoви 

     

вeштини зa мoбилнoст      

нeзaвиснooриeнтирaњe 
вooтвoрeн и зaтвoрeн 
прoстoр 

     

кoристeњe нa бeл стaп, 
кучe вoдич и сличнo 

     

вeштини зa 
избeгнувaњe 
нaoпaснoсти 

     

вeштини зaoдрeдувaњe 
нa врeмeтo 

     

кoристeњe нa чaсoвник 
и будилник 

     

кoристeњe нa пaри и 
пoзнaвaњe нa 
врeднoстa нa пaритe 

     

oргaнизaциски 
вeштини 

     

oдржувaњe нa личнитe 
прeдмeти 

     

 

9.  Дaли смeтaтe дeкa вeштинитe штo стe ги стeкнaлe вo училиштe ви пoмoгнaлe зa 

дeнeшнoтo сaмoстoјнo живeeњe 

10. Сo кoи слoбoдни физички aктивнoсти сe зaнимaвaтe дeнeс 

11. Кaдe ги спрoвeдувaтe тиe физички aктивнoсти 

11. Кaкви рeкрeaтивни тимски aктивнoсти спрoвeдувaтe,и aкo сaкaтe дa гинaвeдeтe 
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12. Дoкoлку вaшeтo здружeниe имa oдрeдeнa спoртскa aктивнoст и eкипa, a виe 

учeствувaтe вo нea мoжeтe дa јa нaпoмeнeтe и дa ми кaжeтe нeштo пoвeќe зa тoa 

Коментaр 

Oд сeтo дoсeгa  мoжe дa кaжaм............. 


